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PRESENTACION

Las “Principales Cifras de la Siniestralidad Vial” comenzaron a publicarse en el afio 2004 con
el objetivo de consolidarse como la publicacion de referencia en Espana para analizar la evolucion
del nimero y caracteristicas de los accidentes de trafico, asi como evaluar el impacto de las
principales politicas de seguridad vial. Confiamos en que el hecho de haber llegado hasta su 172
edicidn signifique que dicho objetivo ha sido alcanzado.

En el afio 2020, marcado por las restricciones a la movilidad impuestas a causa de la
pandemia por COVID-19, fallecieron 1.370 personas en accidentes de trafico en Espana, 385
fallecidos menos que en 2019, lo que representa un descenso del 22%. La tasa de mortalidad se situd
en 29 personas fallecidas por millén de habitantes, la cuarta tasa mas baja de la Unién Europea, solo
por detras de Suecia (18), Malta (21) y Dinamarca (27). La tasa media de los paises de la Unidn
Europea fue de 42. La Estrategia de Seguridad Vial 2011-2020 fijaba el valor de 37 como tasa de
mortalidad maxima en 2020, valor que ya fue alcanzado en 2019.

A continuacion se resumen las principales cifras de la siniestralidad vial del afio 2020,
atendiendo a los ambitos y colectivos mas destacados:

- Los usuarios vulnerables: representan el 50% de las personas fallecidas por accidente de
trafico (260 peatones fallecidos; 71 ciclistas; 345 motoristas y 8 usuarios de VMP), siendo la
segunda vez consecutiva que los usuarios vulnerables suponen al menos la mitad de las
victimas mortales. Una de cada cuatro victimas mortales es un motorista.

- Envias interurbanas: el nimero de personas fallecidas se situd por primera vez por debajo
de las 1.000 victimas, con 975, una reduccion del 21%. El descenso fue del 35% en autovias y
autopistas, frente al 16% en carreteras convencionales. En las carreteras convencionales, con
753 fallecidos en 2020, se registran el 55% de todos los fallecidos en accidentes de tréfico, y
el 77% si nos restringimos al ambito interurbano. El Unico medio en el que se registré un
aumento de fallecidos en vias interurbanas fue en las bicicletas, con 2 fallecidos mas.

- Las vias urbanas: registraron 395 fallecidos en accidentes de trafico, un descenso del 24%.
Estas vias concentran el 29% de las victimas mortales, y de ellas, el 80% son usuarios
vulnerables (153 peatones, 21 ciclistas, 7 usuarios de vehiculos de movilidad personal y 134
motoristas). A su vez, el 65% de los peatones fallecidos tiene 65 aflos 0 mas.

- Los mayores de 65 afios: suponen el 20% de la poblacién, aunque han representado el 26%
de las victimas mortales.

En relacién con los comportamientos de riesgo, las distracciones fueron el factor concurrente
mas frecuente en accidentes mortales por quinto afio consecutivo (estuvieron presentes en un 31%),
seguidas del consumo de alcohol (presente en un 27%) y la velocidad (presente en un 25%).




Esto nos obliga a redoblar nuestros esfuerzos en materia de formacién, sensibilizaciéon y
vigilancia de comportamientos de riesgo.

Como en afios anteriores, se ha contado con la colaboracién estrecha de Comunidades
Auténomas con competencias en materia de vigilancia del trafico; el Ministerio de Transportes,
Movilidad y Agenda Urbana, para la revision de la informacion relacionada con las vias de su
titularidad y para los datos de red viaria y traficos; el Instituto Nacional de Toxicologia y Ciencias
Forenses (INTCF), y los Institutos de Medicina Legal y Ciencias Forenses (IML) de Murcia y Galicia. La
Direccién General de Trafico agradece a todas estas instituciones su colaboracion y las facilidades
gue han dado para contar con la informacion disponible que tenian consolidada.

La DGT también agradece a todas las personas que hacen posible la elaboracidn de este
informe, especialmente a la Agrupacion de Trafico de la Guardia Civil, las Policias Locales y
Autondmicas, y los técnicos de las Jefaturas Provinciales de Trafico y el Observatorio Nacional de
Seguridad Vial.

Pere Navarro Olivella
Director General de Trafico




DEFINICION DE LOS PRINCIPALES INDICADORES

Las definiciones de los principales indicadores de siniestralidad utilizados en este informe se recogen
a continuacidn, y se definen en el Anexo Ill de la Orden INT/2223/2014, de 27 de octubre, por la que
se regula la comunicacidn de la Informacién al Registro Nacional de Victimas de Accidentes de
Trafico:

Accidente de trafico con victimas:
Aquel que verifica las siguientes condiciones:

a) Producirse, o tener su origen, en una de las vias o terrenos objeto de la legislacién sobre
trafico, circulacion de vehiculos a motor y seguridad vial.

b) Resultar a consecuencia de los mismos una o varias personas fallecidas o heridas.

c) Estar implicado, al menos, un vehiculo en movimiento.

Accidente de trafico mortal: accidente de trafico con victimas en el que, al menos, una de ellas
resulte fallecida.

Victima: toda persona que, como consecuencia de un accidente de trafico, resulte muerta o
herida.

Fallecido: toda persona que, como consecuencia del accidente de un trafico, fallece en el acto o
dentro de los treinta dias siguientes. Se excluirdn los casos confirmados de muertes naturales o
en los que existan indicios de suicidio.

Herido: toda persona que, como consecuencia de un accidente de trafico, resulta herida
hospitalizada o no hospitalizada, y no le sea aplicable la definicién de fallecido.

Herido hospitalizado: toda persona herida que, como consecuencia de un accidente de trafico,
precisa una hospitalizacion superior a veinticuatro horas, y no le sea aplicable la definicion de
fallecido.

Herido no hospitalizado: toda persona herida en un accidente de trafico con asistencia sanitaria
igual o inferior a veinticuatro horas, siempre que no le sean aplicables las definiciones de herido
hospitalizado o fallecido.

NOTA:

- Debido a la provisionalidad de los datos de Cataluia, los indicadores de accidentes con
victimas, heridos hospitalizados y heridos no hospitalizados podrian sufrir algin cambio
cuando se desglosan por tipo de via urbana e interurbana.

- Asuvez, en el caso de los usuarios de vehiculos de movilidad personal (VMP), cabe informar
que los datos de heridos hospitalizados y heridos no hospitalizados no incluyen los de
Cataluia al no haber informado de los mismos.




1. LA SINIESTRALIDAD VIAL EN 2020 Y SU EVOLUCION RECIENTE

2020 fue un ano excepcional marcado por la pandemia por COVID-19 y las

restricciones a la movilidad, registrandose 1.370 fallecidos, un descenso del 22%
respecto a 2019.

Figura 1.- Evolucion de los fallecidos en accidente de trdfico con victimas. Espafia, 1960-2020.
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En el afio 2020, se registra:

e Un total de 1.370 fallecidos —385 menos que en 2019 (-22%)—, 8.681 heridos
hospitalizados —1.932 menos (-22%)—, y 87.881 heridas no hospitalizados.

e Envias interurbanas, un descenso del 21% en las cifras de fallecidos (-16% en carreteras
convencionales, -35% en autovias y autopistas); en vias urbanas, un descenso del 24% de
los fallecidos.

e E|50% de los fallecidos son usuarios vulnerables. En vias urbanas, el 80%.

e Un descenso del 72% en el numero de fallecidos del 14 de marzo al 3 de mayo (primer
estado de alarma por COVID-19) respecto al periodo equivalente de 2019.

El total de las victimas por accidentes de trafico en Espana en el afio 2020 fue 72.959, de

ellas: los fallecidos representan el 1%, los heridos hospitalizados el 7%, y los heridos no hospitalizados
el 92%.




Figura 2.- Evolucion de las victimas de accidentes de trdfico. Espafia, 1960-2020.
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*1960 y 1961 sin separacion entre heridos hospitalizados y no hospitalizados.

En la tabla 1 se resumen los principales indicadores de siniestralidad del afio 2020, y su
comparacion con el afio 2019y 2011:

Tabla 1.- Evolucion de los principales indicadores de siniestralidad y exposicion al riesgo. Espafia, 2019-2020 y 2011-
2020.

Indicador 2011 2019 yop)| BUCHEIEES | (BCAEE .::;:-T::zgl
2020/2019 | 2020/2011 2011-2020

Accidentes con victimas 83.027 104.080 72.959 -30% -12% 1%
Fallecidos 2.060 1.755 1.370 -22% -33% -4%
Heridos hospitalizados 11.347 8.613 6.681 -22% -41% -6%
Heridos no hospitalizados 104.280 130.745 87.881 -33% -16% -2%
Fallecidos por millén de poblacién 44 37 29 -8 -15 -15
Ece;ll;ilc;i)isé:ospitalizados por millén de 243 184 141 23% 42% 6%
Promedio diario de fallecidos 7 5 4 -1 -3 -2
indice de letalidad? 2 1,2 1.4 0,2 -40% -0,4
Parque automovil 33,1 35,8 36,2 1% 9% 1%
o o wl a] al a
Trafico vehiculo-km 106 * 234.678 252.055 n.d. n.d. n.d. n.d.

1 Las diferencias se han calculado en % cuando el nimero de efectivos es mayor de 100 y en valores absolutos cuando el niumero
es inferior a 100.

2 El indice de letalidad se define como el nimero de fallecidos por cada 100 victimas.

* La fuente son los Anuarios del Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana. Datos referidos a vias interurbanas.




La siguiente figura muestra la evolucidn de las tasas de fallecidos por millén de habitantes en

la Unién Europea entre 2019y 2020y, en el caso de Espaia:

e En 2019, la tasa fue de 37 fallecidos por milléon de habitantes (1.755 fallecidos), por

debajo de la tasa media europea que fue 51.

e En el ano 2020, la tasa ha sido de 29, por debajo de la media europea de 42,
ocupando el 42 lugar en el ranking de paises con cifras mas bajas de siniestralidad.

Figura 3.- Tasa de fallecidos por millén de habitantes en la Union Europea. 2019, 2020
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Fuentes : Comision Europea, base de datos CARE y Eurostat.
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e Los fallecidos y los heridos hospitalizados por accidente de trafico se han reducido un 4%
interanualmente, aunque el patrén general de descenso en los fallecidos se vio
interrumpido desde 2014 a 2017. En el ultimo afio, el nimero de fallecidos ha disminuido

un 22%, y el de heridos hospitalizados un 22%.

e Latasa de fallecidos por milldn de poblacion ha pasado de 44 a 29 (37 en el afio 2019).

e Elparque devehiculosy el trafico presentan una tendencia similar: descensos hasta 2013,

y crecimientos desde 2014 a la actualidad.

e El promedio diario de fallecidos ha pasado de 6 a 4.
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Figura 4.- Evolucion de los principales indicadores de siniestralidad y exposicion al riesgo*. Espafia, 2011-2020
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*En el titulo de cada grafica, se indica al lado de cada variable entre paréntesis si esta variable se ha representado en el eje de la
izquierda o de la derecha.
La Tabla 3 detalla los principales indicadores de siniestralidad del aiio 2020 respecto a 2019:
Tabla 2.- Numero de accidentes con victimas, fallecidos, heridos hospitalizados y heridos no hospitalizados. Diferencia
porcentual con el afio anterior. Espafia, 2020
2020 Variacién! 2020/2019
Accidentes con Heridos Heridos no n
; Accident ] ]
victimas Fallecidos hospitalizados hospitalizados ccl:nn es el || | EHERS || GEiEEsae
Ndmero % Nimero % Ntmero % Ndmero % victimas :
Total 72.959 | 100% 1.370 | 100% 6.681 | 100% 87.881 | 100% -30% -22% -22% -33%
Localizacién
Interurbana 26.643 37% 975 71% 3.376 51% 34.228 39% -29% -21% -22% -33%
Autopista 2.130 3% 65 5% 184 3% 3.012 3% -38% -26 -28% -43%
Autovia 5.469 7% 157 11% 459 7% 7.740 9% -40% -37% -29% -44%
Carretera Convencional 19.044 26% 753 55% 2733 41% 23.476 27% -23% -16% -20% -28%
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2020 Variacion! 2020/2019
M i | Faleddos | ndos | hospmaiados | " | e | eitos | weronno
Numero % Numero % Numero % Nimero % victimas
Urbana 46.316 | 63% 395 29% 3.305| 49% 53.653 61% -31% -24% -23% -32%
Travesia 537 1% 26 2% 66 1% 611 1% -66% -17 -48% -67%
Calles 45713 | 63% 369 27% 3.233 | 48% 52.956 60% -30% -22% -23% -32%
Autopista/autovia urbana 66 0% 0 0% 6 0% 86 0% -23 -3 3 0%
Dias de la semana 2
Laborables 55.335| 76% 942 | 69% 4614 | 69% 65.938 75% -30% -15% -20% -32%
Fin de semana 17.624 | 24% 428 | 31% 2.067 | 31% 21.943 25% -30% -33% -27% -34%
Tipo de accidente
Colisién frontal 2.511 3% 209 15% 617 9% 3.555 4% -27% -26% -34% -31%
fcr‘;':t'glzt':::{ aly 21.933| 30% 186 | 14% 1678 | 25% 27.099| 31%| -30%| -18% -18% -32%
Colisién trasera y multiple 13.328 18% 106 8% 565 8% 19.960 23% -38% -27% -28% -41%
Salida de la via 11.742 16% 485 | 35% 1536 | 23% 13.040 15% -22% -15% -18% -25%
Vuelco 2.930 4% 25 2% 193 3% 3.031 3% -19% -7 -20% -20%
Atropello a peatén 3 8.422 12% 243 18% 1.115 17% 8.160 9% -37% -35% -33% -37%
Otro tipo 12.093 17% 116 8% 977 15% 13.036 15% -24% -3% -7% -27%
Medio de
desplazamiento ¢
Peaton 3 8.551 12% 260 19% 1.138 17% 7.692 9% -37% -32% -33% -38%
Bicicleta 7.509 10% 71 5% 698 10% 6.580 7% -4% -9 8% -3%
VMP & 1.305 2% 8 1% 97 1% 1.097 1%
Ciclomotor 4.641 6% 32 2% 382 6% 4.489 5% -33% -17 -19% -35%
Motocicleta 20.047 | 27% 313 23% 2142 | 32% 18.660 21% -31% -25% -22% -32%
Turismo 52.709 | 72% 544 | 40% 1.816 | 27% 42.143 483% -32% -15% -26% -35%
Vehiculo de mercancias 11.291 15% 102 7% 244 4% 4.463 5% -30% -28% -37% -33%
Autobus 1.362 2% 3 0% 21 0% 1.302 1% -43% 0 -15 -44%
Usuario %3
Conductor 59.827 | 82% 922 | 67% 4629 | 69% 60.439 69% -28% -19% -18% -30%
Pasajero 15.075| 21% 188 14% 914 14% 19.750 22% -37% -20% -29% -39%
Peaton 3 8.551 12% 260 19% 1.138 17% 7.692 9% -37% -32% -33% -38%
Edad 5
0-14 3.383 5% 17 1% 201 3% 3.692 4% -39% -15 -31% -42%
15-24 13.626 19% 135 10% 987 15% 15.428 18% -30% -22% -19% -29%
25-34 17.753 | 24% 192 14% 1.075 16% 18.499 21% -32% -21% -24% -33%
35-44 17.386 | 24% 220 16% 1.160 17% 17.511 20% -31% -14% -23% -33%
45-54 15.270 | 21% 229 17% 1.328 | 20% 14.760 17% -29% -28% -16% -31%
55-64 9.462 13% 203 15% 908 14% 8.971 10% -30% -13% -18% -32%
65-74 4.704 6% 144 11% 510 8% 4.392 5% -34% -21% -34% -36%
75-84 2.631 4% 142 10% 331 5% 2.336 3% -35% -29% -29% -38%
85y mas 794 1% 76 6% 112 2% 640 1% -38% -31% -41% -38%
Sexo *
Hombre 51.315| 70% 1.103 | 81% 4846 | 73% 53.720 61% -29% -20% -21% -31%
Mujer 30.120 | 41% 265 19% 1.813 27% 33.837 39% -34% -28% -25% -36%

1 Las diferencias se han calculado en % cuando el nimero de efectivos es mayor de 100 y en valores absolutos cuando el nimero es
inferior a 100.

2 El dia laborable incluye desde las 0:00 h del lunes a las 14:59 h del viernes; el fin de semana incluye desde las 15:00 del viernes a las
23:59 del domingo.

3 Los fallecidos por atropello no contienen a todos los peatones atropellados debido a que la clasificacién por tipo de accidente se
realiza a partir de la primera maniobra y no del resultado lesivo de la misma.

4 En el indicador de los accidentes con victimas, la suma no coincide con el total ya que en un mismo accidente se puede clasificar en
varios subepigrafes.

5 Se computan los accidentes en los que hubo al menos una victima en el grupo referido.

6 VMP son vehiculos de movilidad personal.
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2. INFRAESTRUCTURA
Indicadores de resultado: accidentes y victimas

El lugar del accidente con victimas
En 2020, el 63 % de los accidentes con victimas tuvo lugar en vias urbanas, sin embargo, es en

vias interurbanas donde se registraron el 71 % de los fallecidos. El nimero de heridos hospitalizados
se distribuye en la misma proporcidn en vias urbanas e interurbanas.

Figura 5.- Distribucion del numero de accidentes con victimas, fallecidos y heridos hospitalizados segun tipo de via.
Espaiia, 2020
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Figura 6.- Evolucion de los fallecidos y heridos hospitalizados en vias interurbanas y urbanas. Espafia 2011-2020.
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Hasta 2013 se reduce el nimero de fallecidos y heridos hospitalizados en vias interurbanas, y de
manera similar en vias urbanas. Entre 2014 y 2018, los fallecidos aumentaron un 6 % en vias
interurbanas, y un 11 % en vias urbanas. Sin embargo, comparando 2020 con 2019, ha habido un
descenso de fallecidos del 21 % en vias interurbanas y un descenso del 24 % en vias urbanas.

Las vias interurbanas

En el afio 2020 ha habido un 22% de fallecidos menos en vias interurbanas respecto a 2019,
y los heridos hospitalizados han disminuido un 22%. En los ultimos 10 afios, se registra una tasa de
reduccidn interanual en los fallecidos del 5%.

El 37% de los accidentes de trafico con victimas se registraron en vias interurbanas. En ellas
se produjeron el 71 % de las victimas mortales, 975 fallecidos, y el 51 % de los heridos hospitalizados,
3.376 heridos.

Figura 7.- Evolucion de los accidentes con victimas, fallecidos y heridos en vias interurbanas. Espafia, 2011-2020.
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Por tipo de via interurbana, en 2020:

e En carreteras convencionales fallecieron 753 personas, el 77% del total de fallecidos en vias
interurbanas, y 2.733 resultaron heridas hospitalizadas, el 81% del total.

e En autovias se registraron el 16% de los fallecidos y el 14% de los heridos hospitalizados.

e En autopistas, el 7% de los fallecidos y el 5% de los heridos hospitalizados.
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Figura 8.- Accidentes con victimas, fallecidos, heridos hospitalizados y heridos no hospitalizados en vias interurbanas
segun tipo de via. Espafia, 2020.
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En 2020, ha habido 65 fallecidos en autopista, 26 menos que en 2019. En autovias, se han
registrado 157 fallecidos, 92 menos que en 2019, lo que supone un descenso del 37%, y en el resto
de vias, en las que se han contabilizado 753 fallecidos, se ha observado una disminucién del 16%, con
143 fallecidos menos que en 2019. Los heridos hospitalizados han disminuido en 2020 respecto a
2019 en autopistas, autovias y resto de vias —un 28%, 29%, y 20%, respectivamente—.

Tabla 3.- Evolucion de los accidentes con victimas en vias interurbanas segun tipo de via. Espafia, 2013-2020*

Accidentes con victimas 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2020/2019

Autopista 2.456 2.369 2.398 3.592 3.932 3.722 3.438 2.130 -38%
Autovia 8.712 8.411 8.431 8.641 8.608 9.388 9.086 5.469 -40%
Resto de vias 26.129 | 24.367 | 23.729( 24.488  24.953 | 24.782 | 24.815 19.044 -23%
Total Interurbana 37.297 | 35.147 | 34.558 | 36.721 | 37.493 | 37.892 | 37.339 26.643 -29%

* En 2013 se actualizo el catdlogo de carreteras para clasificar los accidentes ocurridos en las vias interurbanas de Catalufia, por lo que los datos no son comparables
con los de afios anteriores. En 2016 se incorporaron al Registro Nacional de Victimas de Accidentes de Trafico los datos de los catalogos de carreteras de Cataluiiay
el Pais Vasco actualizados al afio correspondiente.

Tabla 4.- Evolucion de los fallecidos en vias interurbanas segun tipo de via. Espafia, 2013-2020*

Fallecidos 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2020/2019%

Autopista 63 64 75 85 85 82 91 65 -26
Autovia 227 226 202 242 223 241 249 157 -37%
Resto vias 940 957 971 964 1.013 994 896 753 -16%
Total Interurbana 1.230 1.247 1.248 1.291 1.321 1.317 1.236 975 -21%

* En 2013 se actualizd el catalogo de carreteras para clasificar los accidentes ocurridos en las vias interurbanas de Catalufia, por lo que los datos no son comparables
con los de afios anteriores. En 2016 se incorporaron al Registro Nacional de Victimas de Accidentes de Trafico los datos de los catalogos de carreteras de Catalufia y
el Pais Vasco actualizados al afio correspondiente.

(1) Las diferencias se han calculado en % cuando el nimero de efectivos es mayor de 100y en valores absolutos cuando el nimero es inferior a 100.
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Tabla 5.- Evolucion de los heridos hospitalizados en vias interurbanas segun tipo de via. Espaia, 2013-2020*

Heridos hospitalizados 2013 2014 2015 2016 2017 | 2018 2019 2020 2020/2019

Autopista 268 263 223 290 285 271 254 184 -28%
Autovia 815 758 741 830 728 741 650 459 -29%
Resto vias 4.099 3.813 3.780 3.930 3.753 3.439 3.399 2.733 -20%
Total Interurbana 5.182 4.834 4.744 5.050 4.766 4.451 4.303 3.376 -24%

* En 2013 se actualizd el catalogo de carreteras para clasificar los accidentes ocurridos en las vias interurbanas de Catalufia, por lo que los datos no son comparables
con los de afios anteriores. En 2016 se incorporaron al Registro Nacional de Victimas de Accidentes de Tréfico los datos de los catdlogos de carreteras de Catalufia 'y
el Pais Vasco actualizados al afio correspondiente.

En funcidn de la movilidad, el nimero de fallecidos por cien millones de vehiculos-km se ha
reducido de 0,68 a 0,49 en el periodo 2011-2019, mientras que el indice de letalidad (fallecidos por
cada 100 victimas) ha pasado de 2,9 a 2,5.

Figura 9.- Evolucidn del indice de letalidad y el nimero de fallecidos por cien millones de vehiculos-km en vias interurbanas.
Espaia, 2011-2020
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Las vias urbanas

En el afio 2020, respecto al afio anterior, ha habido un 24% de fallecidos menos en vias
urbanas, y los heridos hospitalizados han disminuido un 23%. Los usuarios vulnerables suponen el
82% de las personas fallecidas en vias urbanas. En los ultimos 10 afios, se registra una tasa de

reduccidn interanual en los fallecidos del 2%.

En estas vias se registraron el 63% de los accidentes de trafico con victimas, el 29 % de las
victimas mortales, 395 fallecidos, y el 49 % de los heridos hospitalizados, 3.305 heridos.

Dentro de las vias urbanas se incluyen las travesias, que presentan una mayor gravedad que
el resto de las vias que transcurren por suelo urbano. En las travesias, fallecieron 26 personas en

2020, 17 fallecidos menos que el afio anterior.

Figura 10.- Evolucion de los accidentes con victimas en vias urbanas. Espaia, 2011-2020
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Tabla 6.- Evolucion de los accidentes con victimas, fallecidos, heridos hospitalizados y heridos no hospitalizados en
travesias y resto de vias urbanas. Espafia, 2019-2020

Travesias Resto
’ Variacion
Vias urbanas Variacion
2019 2020 2020/2019 2019 2020

({) 2020/2019
Accidentes con victimas 1.563 537 -66% 65.089 45.713 -30%
Fallecidos 43 26 -17 473 369 -22%
Heridos hospitalizados 127 66 -48% 4.180 3.233 -23%
Heridos no hospitalizados 1.840 611 -67% 77.348 52.956 -32%

(1) Las diferencias se han calculado en % cuando el nimero de efectivos es mayor de 100y en valores absolutos cuando el nimero es inferior a 100.Datos

municipales
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En Madrid y Barcelona, los dos municipios de mas de un millon de habitantes, se han
registrado el 16% de los fallecidos y de los heridos hospitalizados en vias urbanas. Es en el conjunto
de municipios de 100.001 a 500.000 habitantes, en los que se concentra el 24% de la poblacidn
espanola, donde se ha registrado el mayor nimero de fallecidos (26%) y heridos hospitalizados (33%).

Figura 11.- Fallecidos por tamafio del municipio. Espafia, 2011, 2019 y 2020
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Figura 12.- Heridos hospitalizados por tamafio del municipio. Espaiia, 2011, 2019 y 2020
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Es conveniente sefialar que el nivel de comunicacion de los accidentes no mortales puede
variar tanto en el tiempo como entre municipios, si bien ha de destacarse que la cobertura
poblacional de la informacién sobre siniestralidad urbana (porcentaje de la poblacion que
representan los municipios que notifican accidentes) ha aumentado significativamente durante los
ultimos anos, pasando del 78% en 2009 al 90% en 2020.
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Las comunidades autonomas y las provincias

Por comunidades auténomas, en el aino 2020 ha habido un descenso en el nUmero de
victimas mortales en todas ellas, excepto en Aragdn y Castilla- La Mancha, registrandose las mayores
disminuciones porcentuales en Madrid, y Catalufia. En cambio, las comunidades de Aragdn y Castilla-
La Mancha presentan un aumento de victimas mortales de 5 y 3, respectivamente. Las ciudades
auténomas de Ceuta y Melilla han tenido 3 victimas mortales, 1 mas que en 2019.

Figura 13.- Evolucion de los fallecidos por comunidades auténomas. Espafia, 2020 y diferencias 2020-2019
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Por provincias, el nimero de fallecidos aumenté en 13 provincias con respecto a 2019 y descendid
en 37. La Ciudad Autéonoma de Ceuta tuvo el mismo nimero de fallecidos que 2019, mientras que en
Melilla 1 fallecido en 2020. Se debe tener en cuenta que la tendencia en las cifras provinciales de
mortalidad estd sometida a fluctuaciones al tratarse de datos pequefios.
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Tabla 7.- Evolucion de los fallecidos por provincias, en vias interurbanas y urbanas. Espafia, 2016-2020

Provincias 2016 2017 2018 2019 2020 23'55}13‘1’;(11 2;’;(;}322‘1’2(1,
Araba/Alava 13 11 15 16 5 -11 -8
Albacete 24 16 11 28 10 -18 -14
Alicante/Alacant 68 64 60 80 61 -19 -7
Almeria 40 22 27 35 38 3 -2
Avila 12 11 16 11 10 -1 -2
Badajoz 38 36 32 34 25 -9 -13
Balears, llles 60 68 53 49 37 -12 -23
Barcelona 131 145 163 171 115 -33% -12%
Burgos 36 31 32 14 19 5 -17
Caceres 24 26 19 16 15 -1 -9
Cadiz 41 34 36 36 22 -14 -19
Castellén/Castelld 43 39 35 25 17 -8 -26
Ciudad Real 30 33 25 22 29 7 -1
Cérdoba 22 37 34 38 14 -24 -8
Corufia, A 58 51 64 53 33 -20 -25
Cuenca 15 18 20 8 18 10 3
Girona 55 47 55 42 28 -14 -27
Granada 27 33 31 25 35 10 8
Guadalajara 7 12 10 6 12 6 5
Gipuzkoa 17 27 13 23 20 -3 3
Huelva 19 22 18 22 23 1 4
Huesca 21 25 27 29 20 -9 -1
Jaén 31 35 31 24 21 -3 -10
Ledn 25 22 35 35 25 -10 0
Lleida 37 40 43 39 21 -18 -16
Rioja, La 25 26 10 18 16 -2 -9
Lugo 32 22 26 22 16 -6 -16
Madrid 121 125 114 159 105 -34% -13%
Malaga 57 67 39 56 51 -5 -6
Murcia 58 85 66 54 39 -15 -19
Navarra 26 29 35 31 20 -11 -6
Ourense 15 13 19 15 16 1 1
Asturias 35 37 43 31 22 -9 -13
Palencia 13 13 11 12 10 -2 -3
Palmas, Las 40 30 39 32 22 -10 -18
Pontevedra 36 31 35 37 38 1 2
Salamanca 10 15 14 13 20 7 10
S.C. Tenerife 31 37 29 42 28 -14 -3
Cantabria 21 22 23 18 16 -2 -5
Segovia 16 10 12 9 11 2 -5
Sevilla 66 55 58 68 50 -18 -16
Soria 19 11 15 8 6 -2 -13
Tarragona 59 51 65 52 40 -12 -19
Teruel 9 18 10 7 10 3 1
Toledo 42 50 34 29 27 -2 -15
Valencia/Valéncia 69 73 88 72 51 -21 -18
Valladolid 24 27 23 18 13 -5 -11
Bizkaia 26 13 21 26 17 -9 -9
Zamora 20 24 18 16 12 -4 -8
Zaragoza 43 37 48 27 38 11 -5
Ceuta 2 2 3 2 2 0 0
Melilla 1 2 3 0 1 1 0
Total 1.810 1.830 1.806 1.755 1.370 -22% -24%

(1) Las diferencias se han calculado en % cuando el nimero de efectivos es mayor de 100 y en valores absolutos cuando el nimero es inferior a 100.
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La tasa media nacional de fallecidos por milldn de habitantes en los uUltimos 5 afios ha sido
de 36, y, como ilustra la siguiente figura, 16 provincias tienen una tasa inferior a la nacional, 21
presentan una tasa superior a la nacional dentro del intervalo de una desviacién tipica, y 15 superan
en una desviacion tipica la tasa nacional.

Figura 14.- Tasa media de fallecidos por millon de habitantes desagregada por la provincia del lugar del accidente.
Espafia 2016-2020.

I

1 =36 Menor que |latasa media nacional entre 2016-2020
[ [36 - 60y Entre la tasa media nacional entre 2016-2020 v ésta mas una desviacion tipica media
I ==60 Superior a latasa media nacional entre 2016-2020 mas una desviacion tipica media
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Indicadores de exposicion

Red viaria

En 2018, de los 165.624 km de vias interurbanas titularidad del Estado, Comunidades
Auténomas, Diputaciones Provinciales y Cabildos, recogidos y clasificados en los anuarios estadisticos
del Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana, el 2% eran autopistas de peaje, el 8%
autopistas libres y autovias, el 1% carreteras multicarril, y el 90% corresponde al resto de vias.

Tabla 8.- Longitud (km) de la red de vias interurbanas. Espafia, 2009-2018

Tipo de via 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 '“ggg;;;“l’;‘m
Autopista de peaje 3.016| 2991| 3.022| 3.025| 3.026| 3.020| 3.040| 3.039| 3.039| 2957 -82
Autovia y autopista libre | 11.005 | 11.271| 11.509| 11.676| 11.955| 12.029| 12.296 | 12.405| 12.484 | 12.626 142
Carretera multicarril 1599 | 1.703| 1651| 1.634| 1.602| 1.656| 1.686| 1665| 1.641| 1.645 4
Resto de vias 149.843 | 149.822 | 149.703 | 149.260 | 148.778 | 149.579 | 148.981 | 148.374 | 148.522 | 148.396 -126

Total 165.463 | 165.787 | 165.885 | 165.595 | 165.361 | 166.284 | 166.003 | 165.483 | 165.686 | 165.624 -62

Fuente: Anuarios Estadisticos del Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana. El dltimo afio disponible en el momento de realizar este informe es 2018.

La Red de Carreteras del Estado tenia 26.403 km en 2018, de los cuales el 46% eran de gran
capacidad (autopistas, autovias y carreteras multicarril). Por el contrario, en el conjunto de las redes
autondmicas y provinciales, las vias de gran capacidad representan Unicamente el 4% del total.

Tabla 9.- Longitud (km) de la red de vias interurbanas distribuidas por titularidad y tipo de via. Espafia, 2018

Tipo de via Estado CCAA D\i{p::z;i:::s Total
Autopista de peaje 2.457 329 171 2.957
Autovia y autopista libre 9.076 2.933 617 12.626
Carretera multicarril 485 755 405 1.645
Resto de vias 14.385 67.296 66.715 148.396
Total 26.403 71.313 67.908 165.624

Fuente: Anuarios del Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana. El tltimo afio disponible en el momento de realizar este informe es 2017.

Figura 15.- Longitud (km) de las vias interurbanas de gran capacidad. Espafia, 2009-2018
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Fuente: Anuarios del Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana. . El dltimo afio disponible en el momento de realizar este informe es 2018.
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VVolumen de trafico en vias interurbanas

El volumen de trafico en vias interurbanas puede estudiarse a partir los datos recogidos por el
Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana en sus Anuarios Estadisticos.

Si se analiza la evolucidn desde 2010 del volumen de trafico —o exposicion al riesgo—se observa
una reduccidn hasta el afio 2014 y a partir del 2015 vuelve a incrementarse.

Tabla 10.- Evolucion del volumen de trdfico en vias interurbanas. Espafia, 2010-2019

Variacié Variacién
Vias interurbanas 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 anacion | interanual
2019/2018
2010-2019
——
Iréficoveniculokm 10| 541132 | 234.678 | 224.285| 220377| 222689 | 230.840| 239353 | 244.661| 250192 252.055 1% 5%

(1) Fuente: Anuarios Estadisticos del Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
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3. MEDIOS DE TRANSPORTE

Indicadores de resultado: accidentes y victimas

El medio de desplazamiento en los accidentes con victimas

El turismo es el medio de desplazamiento con mayor nivel de implicacidén en los accidentes: en
casi cuatro de cada cinco accidentes con victimas hay al menos un turismo implicado, proporcién que
se ha mantenido practicamente constante durante la Ultima década. Sin embargo, en términos del
porcentaje de fallecidos mas heridos hospitalizados, la siguiente figura muestra que en turismos la
evolucidn es positiva (del 40% en 2011 al 29% en 2020). Los medios de desplazamiento que muestran
una peor evolucion de su siniestralidad son todos vulnerables: los usuarios de motocicletas, que en
2011 representaban el 22% de los fallecidos y heridos hospitalizados, y alcanzan el 30% en 2020, los
peatones, que han pasado del 17% en 2011 a al alrededor del 20%-21% desde 2013 a 2019 (el 17%
en 2020), las bicicletas, del 5% en 2011 al 10% en 2020 (7% en 2019), y los usuarios de VMPs, que
han representado el 1% de los fallecidos y heridos hospitalizados en 2020.

Figura 16.- Evolucion de la distribucion de fallecidos y heridos hospitalizados por medio de desplazamiento. Espafia, 2011-
2020

100% o o o] o] — o] >0/ (o] 3%} ™ H Otros vehiculos

90%
H Autobus
80%
M Camidn mas 3.500 kg
70%
Furgonetas y camiones
60% hasta 3.500 kg
M Turismo

50%
B Motocicleta
40%

30% M Ciclomotor
0

20% uVMP

10% M Bicicleta

0% B Peatdn

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Nota: el medio de desplazamiento VMP se incluye desde el afio 2020.

Comparando con 2019, en el afio 2020 ha habido descensos en el nimero de fallecidos en
todos los medios de desplazamiento, excepto en autobuses (sin variacién), destacando las
reducciones en los fallecidos en: furgonetas y camiones hasta 3.500 kg (29 menos), ciclomotores (17
menos) y peatones (-32%). El nimero de fallecidos en turismo ha bajado un 15%, descenso inferior
al del total de fallecidos (-22%). En las motocicletas el descenso ha sido del 25%.

Por otra parte, si estandarizamos a 100 el nimero de fallecidos en 2011 (figura 24), los
valores en 2020 expresan el cambio en porcentaje respecto a 2011. En 2020, las bicicletas son las que
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muestran peor evolucién (en 2019 eran las bicicletas y motocicletas), y en el extremo opuesto estan
los ciclomotores, turismos, y furgonetas y camiones hasta 3.500 kg.

Figura 17.- Evolucidn de los fallecidos por medio de desplazamiento. Espafia, 2011-2020

1.000

800

600
400

380
348
99
97473
||I§II|,I||-|||.I|II||.|||,II||| 8|a

0
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

H Peaton M Bicicleta B VMP H Ciclomotor B Motocicleta B Turismo = Furgonetas y camiones hasta 3.500 kg B Camion mds 3.500 kg B Autobus

Figura 18.- Evolucidn de los fallecidos por medio de desplazamiento. Base 2011=100. Espafia, 2011-2020
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Porcentaje de fallecidos

En cuanto a la distribucion por edad y medio de desplazamiento de los fallecidos en 2020:

e Entre 0 a 14 aios, las personas fallecen principalmente como peatones y usuarios de

turismo.

e Entre 18 a 24 afos, presentan su mayor porcentaje como usuarios de turismos.

e Como motoristas, los grupos mas afectados son los de 25 a 54 afios, mientras que el
grupo de edad de 15 a 17 afios resulta ser el grupo mds afectado en los ciclomotores.

e Los mayores de 75 afios presentan porcentajes elevados como peatones.

Figura 19.- Distribucion porcentual del numero de fallecidos segin medio de desplazamiento y edad. Espaiia, 2020
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Si nos centramos en los heridos hospitalizados, en 2020 se han registrado descensos

generalizados en todos los medios de transporte respecto a 2019, con excepcion de los usuarios de
bicicletas (+8%). Los mayores descensos se han contabilizado en camiones de mas de 3.500 kg (-40%),
furgonetas y camiones hasta 3.500 kg (-35%) y peatones (-33%). En el caso de los turismos, el
descenso ha sido del 26%.

Por otra parte, si estandarizamos a 100 el nimero de heridos hospitalizados en 2011 (figura
26), los valores en 2020 expresan el cambio en porcentaje respecto a 2011. En 2020, las bicicletas
son las que muestran peor evolucién (en 2019 eran las bicicletas y motocicletas), y en el extremo
opuesto estan los camiones de mas de 3.500kg, las furgonetas y camiones hasta 3.500kg, los
ciclomotores y turismos.
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Figura 20.- Evolucidn de los heridos hospitalizados por medio de desplazamiento. Base 2011=100. Espafia, 2011-2020
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En cuanto a la distribucion por edad y medio de desplazamiento de los heridos hospitalizados:

Figura 21.- Distribucion porcentual del nimero de heridos hospitalizados segtin medio de desplazamiento y edad.
Espaiia, 2020
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Peatones

En 2020 fallecieron 260 peatones, el 19% del total de fallecidos (el 22% en 2019). Respecto a
2019, ha habido 121 peatones fallecidos menos (-32%): 27 peatones menos en vias interurbanas

(-20%), y 94 menos en vias urbanas (-38%).

Asuvez, 1.138 peatones resultaron heridos hospitalizados, y 7.692 heridos no hospitalizados.
Los accidentes con peatones se produjeron mayoritariamente en vias urbanas (93%), vias que
registraron la mayor proporcion de peatones fallecidos (59%), y heridos hospitalizados (95%).

Figura 22.- Evolucion de los fallecidos y heridos hospitalizados peatones en vias interurbanas y urbanas. Espaiia, 2011-

2020
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En vias urbanas, el nimero de peatones fallecidos mostraba cifras ligeramente superiores
entre 2015-2019 que entre 2011-2014, comportamiento opuesto al observado en vias interurbanas.

Tabla 11.- Accidentes de trdfico con victimas con peatones implicadas en vias urbanas e interurbanas. Espafia, 2020

Vias interurbanas 614 7% 107 41% 171 15% 390 5%
Vias urbanas 7.937 93% 153 59% 967 85% 7.302 95%
Total 8.551 100% 260 100% 1.138 100% 7.692 100%
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Usuarios de bicicletas

En 2020, fallecieron 71 ciclistas, 9 ciclistas fallecidos menos que en 2019, distribuidos de la

siguiente forma: 2 ciclistas mds en vias interurbanas y 11 menos en vias urbanas.

A su vez, 698 ciclistas resultaron heridos hospitalizados y 6.578 fueron heridos no
hospitalizados. Los accidentes se produjeron mayoritariamente en vias urbanas (70%), sin embargo,
el nimero mayor de ciclistas fallecidos se produjo en vias interurbanas, 50, frente a los 21 en vias

urbanas.

Figura 23.- Evolucion de los fallecidos y heridos hospitalizados en bicicletas en vias interurbanas y urbanas. Espafia,

2011-2020
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Tabla 12.- Accidentes de trdfico con victimas con bicicletas implicadas en vias urbanas e interurbanas. Espafia, 2020

Vias interurbanas 2.282 30% 50 327 47% 2.066 31%
Vias urbanas 5.227 70% 21 371 53% 4.514 69%
Total 7.509 100% 71 698 100% 6.580 100%

*No se muestra la distribucion porcentual, por ser el nimero total inferior a 100.
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Usuarios de vehiculos de movilidad personal

En 2020, fallecieron 8 usuarios de vehiculos de movilidad personal, 97 resultaron heridos
hospitalizados y 1.097 fueron heridos no hospitalizados. Los accidentes se produjeron
mayoritariamente en vias urbanas (98%), y es donde se registra el nUmero mayor de victimas usuarias
de VMP con 7 fallecidos, 93 heridos hospitalizados y 1.074 heridos no hospitalizados.

Tabla 13.- Accidentes de trdfico con victimas con vehiculos de movilidad personal implicados en vias urbanas e

interurbanas. Espaia, 2020

. . . Heridos Heridos no
Accidentes con victimas Fallecidos o o
Tipo de via hospitalizados hospitalizados
Numero % Numero Numero % Numero %
Vias interurbanas 28 2% 1 4 23 2%
Vias urbanas 1.277 98% 7 93 1.074 98%
Total 1.305 100% 8 97 1.097 100%

*No se muestra la distribucion porcentual, por ser el nimero total inferior a 100.

Nota: el medio de desplazamiento VMP se incluye desde el afio 2020.
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Usuarios de ciclomotores

En 2020 fallecieron 32 ciclomotoristas, 17 menos que en 2019. El nimero de heridos
hospitalizados se ha reducido un 19%.

Los accidentes con victimas en que se vieron implicados ciclomotores fueron 4.641, un 7%
del total, proporcién dos puntos por encima de la que representaron los ciclomotores en el parque
de vehiculos de 2020.

En las vias urbanas suceden la mayoria de los accidentes de ciclomotor (86%), y es donde se
registran un mayor numero de heridos hospitalizados y no hospitalizados (68%, y 87%
respectivamente). En el caso de los fallecidos, el reparto es algo superior en vias interurbanas (19)
que en urbanas (13).

La evolucién en el numero de fallecidos y heridos en ciclomotores muestra una tendencia
descendente desde 2011, estabilizandose a partir de 2014 en los valores actuales, excepto en el afio
2018 en los fallecidos, que se produce un ligero incremento.

Figura 24.- Evolucion de los fallecidos y heridos hospitalizados en ciclomotores en vias interurbanas y urbanas. Espafia,
2010-2020
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Tabla 14.- Accidentes de trdfico con victimas con ciclomotores implicados en vias interurbanas y urbanas. Espafia, 2020

. L. " Heridos Heridos no
) Accidentes con victimas Fallecidos - —
Tipo de via hospitalizados hospitalizados
Numero % Numero Numero % Numero %
Vias interurbanas 642 14% 19 122 32% 568 13%
Vias urbanas 3999 86% 13 260 68% 3921 87%
Total 4.641 100% 32 382 100% 4.489 100%

*No se muestra la distribucidon porcentual, por ser el nimero total inferior a 100.
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2019 2020
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Usuarios de motocicletas

En 2020, fallecieron 313 usuarios de motocicletas, un 25% menos que en 2019. En las vias
interurbanas se ha producido una reduccién del 34 % en el nimero de motociclistas fallecidos y
también de heridos hospitalizados, un 20% respecto a 2019. En las vias urbanas, han fallecido 5
motociclistas menos y hubo un 23% menos de heridos hospitalizados, respecto del afio anterior.

Los usuarios de las motocicletas participaron en el 27% del total de accidentes con victimas
en 2020, esto es en 20.047 accidentes, mientras que el porcentaje de motocicletas sobre el parque
de vehiculos fue del 10%. El 75% de los accidentes con victimas en los que se vieron implicadas
motocicletas se produjeron en vias urbanas, donde se localizan el 54% de los motoristas heridos
hospitalizados y el 77% de los heridos no hospitalizados. Por su parte, las lesiones mortales se
produjeron con mayor frecuencia en vias interurbanas: el 61% de los motoristas fallecidos fue en este
tipo de vias.

La evolucion de los fallecidos desde 2011 muestra un ligero empeoramiento de las cifras en
el ambito urbano y en el ambito interurbano a partir del afio 2014, donde se produce un cambio de
tendencia, incrementandose el nimero de fallecidos durante los ultimos afios (2014-2019).

Figura 25.- Evolucion de los fallecidos y heridos hospitalizados en motocicletas en vias interurbanas y urbanas. Espaiia,

2011-2020
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Tabla 15.- Accidentes de trdfico con victimas con motocicletas implicadas en vias interurbanas y urbanas. Espafia, 2020

. . . Heridos Heridos no
Accidentes con victimas Fallecidos o .
Tipo de via hospitalizados hospitalizados
Numero % Numero % Numero % Numero %
Vias interurbanas 4.922 25% 192 61% 991 46% 4.210 23%
Vias urbanas 15.125 75% 121 39% 1.151 54% 14.450 77%
Total 20.047 100% 313 | 100% 2.142 100% 18.660 100%
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Usuarios de turismos

De los 1.370 fallecidos por accidente de trafico en 2020, el 40% (544 fallecidos) viajaban en
turismo, ya fuesen conductores o pasajeros. En vias interurbanas han disminuido un 17% los
fallecidos en turismos respecto al afio 2019. Por su parte, en vias urbanas el nimero de fallecidos ha
aumentado en 2 personas comparando con 2019.

Los usuarios de turismos se vieron implicados en 52.709 accidentes con victimas, esto es, en
el 72% de los accidentes registrados en 2020, siendo la participacion de los turismos en el parque
automovil del 68%.

El 62% de los accidentes con victimas en los que estaba implicado al menos un turismo se
produjo en vias urbanas; sin embargo, es en los accidentes en las vias interurbanas donde han
ocurrido el 88% (480 personas) de las victimas mortales en turismo.

Desde 2011, la evolucidn muestra un tendencia generalmente descendente tanto en el
numero de fallecidos como en el nimero de heridos hospitalizados usuarios de turismos, exceptos
en los afios 2016 y 2017 donde se produce un leve repunte.

Figura 26.- Evolucidn de los fallecidos y heridos hospitalizados en turismos en vias interurbanas y urbanas. Espafia, 2011-
2020
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Tabla 16.- Accidentes de trdfico con victimas con turismos implicados en vias interurbanas y urbanas. Espafia, 2020
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Total 52.709 100% 544 100% 1.816 100% 42.143 100%
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Usuarios de vehiculos de transporte de mercancias y pasajeros

Los usuarios de furgonetas

En el afio 2020 ha habido 26 fallecidos menos en furgonetas que en el afio 2019,
registrandose 24 fallecidos menos en las vias interurbanas y 2 fallecidos menos en vias urbanas.

En vias interurbanas el numero de fallecidos ocupantes de furgoneta fue: 50 de los 54
fallecidos ocupantes perdieron la vida en estas vias. En el caso de los fallecidos terceros (ocupantes
de otros vehiculos o peatones) implicados en accidentes con furgonetas, 77 de los 109 fallecidos se
produjeron en vias interurbanas.

Figura 27.- Evolucion de los fallecidos y heridos hospitalizados en furgonetas en vias interurbanas y urbanas. Espaiia,

2011-2020
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Tabla 17.- Accidentes de trdfico con victimas con furgonetas implicadas en vias interurbanas y urbanas. Espaia, 2020

. . . Heridos Heridos no
Accidentes con . Fallecidos Fallecidos o -
. Fallecidos total hospitalizados hospitalizados
victimas ocupantes terceros
Tipo de via ocupantes ocupantes
Numero % Numero | % Numero | Numero % Numero % Numero %
Vias interurbanas 3.000 39% 127 | 78% 50 77 71% 61% 118 83% 2.062
Vias urbanas 4.774 61% 36| 22% 4 32 29% 24 17% 1.242
Total 7.774| 100% 163 | 100% 54 109 100% 67% 142 100% 3.304
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Los usuarios de camiones de hasta 3.500 kg de masa madxima autorizada (MMA)

En el afio 2020, en vias interurbanas ha habido 4 fallecidos menos y 3 heridos hospitalizados
mas, ocupantes que viajaban en camiones de hasta 3.500 kg de MMA, respecto a 2019. En las vias
urbanas, en 2020, ha habido 1 fallecido mas y el mismo ndmero de heridos hospitalizados en ese tipo
de camion.

Los camiones de hasta 3.500 kg de MMA se vieron implicados en 1.230 accidentes con
victimas y su incidencia fue similar en vias urbanas (56%) y en interurbanas (44%).

En cuanto a los fallecidos, heridos hospitalizados y heridos no hospitalizados ocupantes de
los camiones de hasta 3.500 kg de MMA, se produjeron mayoritariamente en accidentes ocurridos
en vias interurbanas (2 fallecidos, 27 heridos hospitalizados y 284 heridos no hospitalizados). En vias
urbanas hubo un fallecido ocupante y se produjeron 4 heridos hospitalizados ocupantes. En relacion
a los fallecidos terceros (ocupantes de otros vehiculos o peatones, en accidentes en los que estaban
implicados este tipo de camidn) se produjeron 11 en vias interurbanas y 9 en vias urbanas.

Figura 28.- Evolucion de los fallecidos y heridos hospitalizados en camiones de hasta 3.500 kg en vias interurbanas y
urbanas. Espafia, 2011-2020

Tabla 18.- Accidentes de trdfico con victimas con camiones de hasta 3.500 kg de masa mdxima autorizada (MMA)
implicados en vias interurbanas y urbanas. Espafia, 2020

. . . . Heridos Heridos no
Accidentes con Fallecidos Fallecidos | Fallecidos oy o
L. . * . | hospitalizados hospitalizados
victimas total ocupantes terceros "
Tipo de via ocupantes ocupantes
Numero % Numero Numero Numero Numero Numero %
Vias interurbanas 538 44% 13 2 11 27 284 73%
Vias urbanas 692 56% 10 1 9 4 104 27%
Total 1.230 | 100% 23 3 20 31 388 100%

*No se muestra la distribucion porcentual por ser el nimero total inferior a 100.
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Los usuarios de camiones de mads de 3.500 kg de masa maxima autorizada
(MMA)

En el afio 2020 en vias interurbanas hubo 9 fallecidos menos (44 personas) ocupantes de
camiones de mas de 3.500 kg que en 2019. En dichas vias los heridos hospitalizados ocupantes de
estos vehiculos han disminuido (40% menos) respecto a 2019. En las vias urbanas hubo un fallecido
menos y tres heridos hospitalizados menos que en 2019.

Los camiones de mas de 3.500 kg de MMA se vieron implicados en 2.705 accidentes con
victimas, sucediendo mayoritariamente en las vias interurbanas (75%).

Respecto de los fallecidos ocupantes, fallecidos terceros (ocupantes de otros vehiculos en
accidentes en los que estaban implicados este tipo de camidn), heridos hospitalizados y heridos no
hospitalizados ocupantes, se produjeron fundamentalmente en los accidentes ocurridos en vias
interurbanas.

Figura 29.- Evolucion de los fallecidos y heridos hospitalizados en camiones de mds 3.500 kg en vias interurbanas y urbanas.
Espaiia, 2011-2020
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Tabla 19.- Accidentes de trdfico con victimas de camiones de mds de 3.500 kg de masa mdxima autorizada (MMA)
implicados en vias interurbanas y urbanas. Espafia, 2020

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

. . . Heridos Heridos no
Accidentes con . Fallecidos Fallecidos . .
. Fallecidos total . hospitalizados hospitalizados
victimas ocupantes terceros *
Tipo de via ocupantes ocupantes
. . . Numer Numer Numer
Numero % Numero % Numero o % o % o %
Vias
. 2.033 75% 174 87% 44 130 84% 66 685 89%
interurbanas
Vias urbanas 672 25% 25 13% 1 24 16% 5 86 11%
Total 2.705 | 100% 199 100% 45 154 100% 71 771 100%

*No se muestra la distribucion porcentual por ser el nimero total inferior a 100.
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Los usuarios de autobuses

En el afio 2020, en las vias interurbanas ha habido la misma cifra de fallecidos ocupantes y 2
heridos hospitalizados menos que en 2019, y en las vias urbanas ha habido 2 fallecidos ocupantes,
igual que en 2019, y 13 heridos hospitalizados ocupantes menos que en 2019.

En 2020 hubo 1.362 accidentes con victimas en los que estuvo implicado un autobus,
ocurriendo el 90% de ellos en vias urbanas. Es en estas vias, en las que sucedieron 1.225 accidentes,
resultaron fallecidos 13 personas (2 ocupantes), 11 heridos hospitalizados ocupantes del autobus y

1.177 fueron heridos no hospitalizados.

En las vias interurbanas, hubo 137 accidentes con victimas, en los que estuvo implicado un
autobus. Fallecid 1 ocupante, 4 ocupantes tuvieron que ser hospitalizados y 125 ocupantes

resultaron heridos no hospitalizados.

Figura 30.- Evolucion de los fallecidos y heridos hospitalizados en autobuses en vias interurbanas y urbanas. Espafia,

2011-2020
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Tabla 20.- Accidentes de trdfico con victimas de autobuses implicados en vias interurbanas y urbanas. Espafia, 2020

. . . . Heridos Heridos no
Accidentes con Fallecidos | Fallecidos | Fallecidos L -
L. . * . | hospitalizados hospitalizados
victimas total ocupantes” | terceros
Tipo de via ocupantes ocupantes
Numero % Numero Numero Numero Numero Numero %
Vias interurbanas 137 10% 5 1 4 3 125 10%
Vias urbanas 1.225 90% 13 2 11 18 1.177 90%
Total 1.362 100% 18 3 15 21 1.302 100%

*No se muestra la distribucion porcentual por ser el nimero total inferior a 100.
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Las matrices de colision

La matriz de colisidn es un instrumento que permite analizar la siniestralidad desde el punto

de vista de los medios de desplazamiento que intervienen en el accidente.

Las filas de la matriz de colision estdn compuestas por el medio de desplazamiento de la

victima, ya se trate de fallecidos, heridos hospitalizados o heridos no hospitalizados; mientras que las
columnas estdn compuestas por el otro medio de desplazamiento implicado en el accidente, si lo

hay.

Si se analiza las matrices de colisidn correspondientes a las 38.579 victimas habidas en 2020 en

vias interurbanas y a las 57.353 victimas urbanas, se extraen las siguientes conclusiones:

En vias interurbanas, los usuarios de turismos han supuesto el 66% del total de victimas del
afio 2020, seguido de las motocicletas que han supuesto el 14% del total. El 38% de las victimas
se han producido en accidentes en los que no hubo implicacién de otro vehiculo o peatdn, el
48% se produjeron en accidentes en los que estuvieron implicados 2 vehiculos o un vehiculo y
un peatodn, y el 14% en accidentes en los estuvieron implicados 2 o mas vehiculos o un vehiculo
y 2 0 mas peatones.

En vias urbanas, los turismos han supuesto el 33% del total de victimas del afio 2020, seguido
de las motocicletas que han supuesto el 27% y los peatones, con un 15%. El 16% de las victimas
se han producido en accidentes en los que no hubo implicacién de otro vehiculo o peatdn, el
75% se produjeron en accidentes en los que estuvieron implicados 2 vehiculos o un vehiculo y
un peaton y el 9% en accidentes en los estuvieron implicados 2 o mas vehiculos o un vehiculo
y 2 0 mas peatones.
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Tabla 21.- Matriz de colision de las victimas en accidentes de trdfico. Vias interurbanas. Espafia, 2020

Medio de desplazamiento que interviene en el accidente, distinto del de la victima

Mas de

Camidn

Camidn

Numero Sin otro Otro Total
un ) Peatdn | Bicicleta | VMP | Ciclomotor | Motocicleta | Turismo | Furgoneta | hasta mas Autobus .
s || 3500 kg | 3500 kg RS
Peatén 92 0 0 14 0 6 22 418 58 12 20 5 21 668
© Bicicleta 232 894 17 199 0 9 36 848 128 16 30 5 29 2.443
£ VMP 0 3 0 1 0 0 0 18 4 0 1 1 0 28
E’ Ciclomotor 16 289 2 8 0 10 12 306 41 4 9 2 10 709
£ | Motocicleta 270 2.751 15 19 0 13 181 1.740 246 36 60 7 55 5.393
§ Turismo 4.395 9.117 25 10 0 7 137 8.980 1.184 246 1.106 66 210 | 25.483
e Furgoneta 418 653 1 3 0 0 7 794 137 40 143 6 28 2.230
'g Camidn
§ hasta 3500 36 114 0 0 0 0 3 89 24 14 23 3 7 313
a k
§ Camiéi mas
g 3500 kg 83 472 1 0 0 0 0 86 25 13 110 0 5 795
;g Autobus 26 37 0 4 0 0 0 39 12 4 3 0 4 129
= Otro 21 209 1 o o0 0 4 106 19 5 17 0 6| 388
vehiculo
Total 5.589 14.539 62 258 I 0 | 45 402 13.424 1.878 390 1.522 95 375 38.579
Tabla 22.- Matriz de colision de las victimas en accidentes de trdfico. Vias urbanas. Espafia, 2020
Medio de desplazamiento que interviene en el accidente, distinto del de la victima
Numero Mas de Sin otro Camién | Camidn Otro Total
un , Peatdn | Bicicleta | VMP | Ciclomotor | Motocicleta | Turismo | Furgoneta | hasta mas Autobus B
s || e 3500 kg | 3500 kg EEREUS
Peatén 310 0 0 374 103 139 560 5.534 730 106 87 149 330 8.422
© Bicicleta 114 1.391 143 305 31 33 170 2.285 236 34 23 35 106 | 4.906
£ VMP 11 337 21 39 17 5 23 621 65 11 1 11 12 1.174
E’ Ciclomotor 156 1.064 70 32 1 78 130 2.302 257 28 14 15 47 4.194
‘T: Motocicleta 906 3.180 329 175 27 98 741 8.496 1.184 154 137 79 216 | 15.722
'g Turismo 3.475 2.232 84 42 13 77 355 10.486 1.320 221 276 196 243 | 19.020
;E’ Furgoneta 228 111 13 3 1 7 23 687 110 25 23 20 19 1.270
E Camioén 11 31 1 0 1 0 51 8 1 3 1 1 109
§ hasta 3500
Bl ke
3 | Camién mas 9 25 3 1 0 0 0 36 3 3 9 1 2 92
2| 3500kg
;g Autobus 28 473 42 19 0 8 22 479 66 2 13 24 21 1.197
é’ Otro 54 284 51 39 0 10 52 613 80 6 13 4 41 1.247
vehiculo
Total 5.302 9.128 757 1.029 I 193 | 456 2.076 31.590 4.059 591 599 535 1.038 | 57.353
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Indicadores de exposicion

Parque de vehiculos

El parque de vehiculos ha crecido en mas de dos millones de unidades en el dltimo decenio.
En 2020 se ha registrado un incremento del 1% (303.005 unidades) respecto del afio anterior, y el
mayor aumento en cifras absolutas se produce en los turismos, con un aumento del 1%.

El parque de vehiculos estd compuesto mayoritariamente por turismos, que superan los 24
millones, lo que supone un 68% del parque de vehiculos; le siguen los camiones y furgonetas, con un
14% del parque total, y las motocicletas, con un 10%.

Figura 31.- Evolucidn del parque de vehiculos en los ultimos 10 afios Espafia, 2011-2020

2020 W Turismos
2019
H Camiones y
2018 furgonetas
2017 % Motocicletas
2016
M Ciclomotores
2015
2014 | Tractor.es
Industriales
2013
m Otros
Vehiculos
2012
W Autobuses
2011
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1 La categoria de otros vehiculos incluye los vehiculos especiales como son las barredoras, quitanieves, grias, maquinaria de obras, etc. Se han excluido los
remolques y semirremolques.
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Indicadores de desempefio

Antigliedad del parque automovil

Para determinar la antigliedad del parque de automdviles resulta fundamental realizar las
siguientes observaciones:

1.

Se excluyen del calculo de la antigliedad del parque los ciclomotores, dado que su
matriculacién no fue obligatoria hasta el 27 de julio de 1999, fecha de la entrada en vigor
del Reglamento General de Vehiculos (RD 2822/98) y cuyo ultimo plazo para la
matriculacidn de ciclomotores usados finalizé el 27 de enero de 2002.

Existen vehiculos que seguramente no circulan y no han sido dados de baja por sus
titulares, y por tanto las cifras del parque estdn sobrestimadas, siendo mayor dicha

sobrestimacion cuanto mas antiguos sean los vehiculos.

Por los motivos anteriores, un estudio en detalle de la antigliedad del parque de automoéviles
requiere excluir los ciclomotores y considerar distintos grupos segun la antigliedad de los vehiculos,
gue supongan una aproximacién al verdadero parque de automaviles. El parque de automaviles con
menos de 25 afios representa el 86% de la totalidad de los vehiculos censados, y los vehiculos con

menos de 15 afios suponen el 57% del censo.

Tabla 23.- Medidas estadisticas bdsicas del parque de automéviles (excluidos ciclomotores) y su antigiiedad por tipo de
vehiculo. Espaiia, 2020

EEEEIGE Medida Gy Autobuses Turismos Motocicletas Tracto.res Ot'ros .Total sin
Parque Furgonetas Industriales Vehiculos Ciclomotores

Total 5.030.927 63.387 | 24.716.898 | 3.735.920 235.511 467.493 | 34.266.711
Media

Completo antigliedad 17,0 14,7 14,4 16,7 11,0 16,8 15,0
(afios)
Desv. Est. 11,4 13,9 11,2 14,1 9,8 9,5 11,6
Coef.
e 64,5 94,6 78,0 84,8 89,2 56,5 77,5
Total 4.098.204 54.648 | 21.923.407 | 2.894.656 217.673 411.375| 29.599.963

Menor de 25 Media

afios antigiiedad 13,7 9,9 11,2 10,2 8,9 13,8 11,4
(afios)
Desv. Est. 6,8 6,2 6,6 6,2 6,3 6,1 6,6
$°?f' y 53,5 62,3 58,7 60,4 70,9 44,1 58,3

ariacion

Total 2.357.845 42.362 | 14.606.026 | 2.257.980 175.383 206.451 | 19.646.047
Media

l\/lenor de 15 antigiiedad 8,1 7,5 7,6 7,9 6,5 9,3 7,7

afios =
(afios)
Desv. Est. 49 4,5 4,6 4,8 4,3 52 4,7
$°?f' g 60,2 60,7 61,2 60,3 66,3 55,8 61,0

ariacion

Otras medidas estadisticas Utiles para evitar el problema de los vehiculos mas antiguos que
posiblemente no circulan son los percentiles, especialmente la mediana o percentil 50. Asi, en la
siguiente tabla, en la que se han calculado los percentiles para la totalidad del parque, se puede
observar que la mitad de los turismos tienen una antigliedad igual o superior a 13,5 afos. Para el
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resto de vehiculos, las medianas oscilan entre los 7,5 afios de tractores industriales y 15,5 de
camiones y furgonetas.

Tabla 24.- Percentiles en afos por tipo de vehiculo del parque de automdviles. Espaiia, 2020

Tipo Vehiculo\Percentil 10 20 30 40 50 60 70 80 920

Camiones y Furgonetas 2,5 5,5 10,5 13,5 15,5 17,5 20,5 23,5 31,5
Autobuses 2,5 3,5 5,5 9,5 11,5 13,5 15,5 19,5 33,5
Turismos 2,5 4,5 6,5 10,5 13,5 14,5 16,5 19,5 26,5
Motocicletas 2,5 4,5 7,5 11,5 13,5 14,5 17,5 28,5 37,5
Tractores Industriales 1,5 2,5 45 5,5 7,5 10,5 13,5 16,5 21,5
Otros Vehiculost 2,5 9,5 13,5 14,5 15,5 16,5 18,5 20,5 28,5
Todos sin ciclomotor 2,5 4,5 7,5 11,5 13,5 15,5 17,5 20,5 29,5

1 La categoria otros vehiculos incluye los vehiculos especiales como son las barredoras, quitanieves, gruas, maquinaria de obras, etc. Se han exluido los remolques y

semirremolques.

La antigiiedad media del parque de automdviles con menos de 25 anos oscila entre los
8,9anos de los tractores industriales y los 13,6 afios de los camiones de mas de 3.500 kg. Los
autobuses tienen una antigliedad media de 9,9 aiios. Los turismos tienen una antigliedad media de
11,2 afios, por encima de los 10,2 afos de las motocicletas.

Tabla 25.- Antigliedad del parque de automdviles*. Espafia, 2011-2020.

:EL) G LS LIS Tractores Furgonetas Autobuses Turismos Motocicletas
Parque <3.500kg >3.500kg industriales &
2011 9,0 11,4 8,3 11,8 8,9 9,3 8,8
2020 13,8 13,6 8,9 11,5 9,9 11,2 10,2

* Unicamente se tienen en cuenta los vehiculos de menos de 25 afios.
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Figura 32.- Distribucion porcentual del parque de automdviles con menos de 25 afios, sin ciclomotores, segun afio de
matriculacion. Espafia, 2020.
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Antigtiedad de los vehiculos implicados en accidentes mortales

En las vias interurbanas, en el afio 2020, en el caso de turismos, furgonetas y camiones mas
3.500 kg, la antigliedad media de los vehiculos implicados en accidentes mortales es inferior que la
de los vehiculos en los que viajaban las victimas mortales, excepto en las motocicletas y camiones
hasta 3.500 kg. Para los turismos la antigliedad media fue 12,9 en todos los vehiculos implicados en
accidentes mortales, y 14,9 cuando se seleccionan aquellos en los que se desplazaban las victimas
mortales; en el caso de las furgonetas la antigliedad media fue de 10,1 y 13,9 respectivamente.

Figura 33.- Antigiiedad media de los vehiculos implicados en accidentes mortales y de los vehiculos en los que se

desplazaban los fallecidos. Vias interurbanas. Espafia, 2020
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En las vias urbanas, en el afio 2020, la antigliedad media de los turismos implicados en
accidentes mortales fue 12,1, cifra inferior que la de los turismos en los que viajaban las victimas
mortales (15,0).

Figura 34.- Edad media de los vehiculos implicados en accidentes mortales y de los vehiculos en los que se desplazaban
los fallecidos. Vias urbanas. Espafia, 2020
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Inspeccion técnica del vehiculo en los vehiculos implicados en accidentes

Existe relacién entre la antigliedad del vehiculo implicado en el accidente y el estado de su
inspeccién técnica, tal y como puede observarse en la siguiente figura. En el caso de las motocicletas,
el porcentaje de vehiculos con la inspeccién caducada pasa de un 3% entre los 0 y los 4 afios, a un
11% a partir de los diez afios. En los turismos, se pasa de un 7% entre los 5 y los 9 afios, a un 15% a

partir de los 15 anos.

En las furgonetas y camiones hasta 3.500 kg, el porcentaje de vehiculos con la inspeccion
caducada oscila entre un 7% y un 33%. En los camiones de mas de 3.500kg, la variacidn esta entre un

3%y un 21%.

Figura 35.- Porcentaje de vehiculos con la inspeccion técnica caducada en el momento del accidente. Vehiculos
implicados en accidentes con victimas en vias interurbanas*. Espafia, 2020
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* No se incluyen los accidentes ocurridos en las Comunidades Auténomas de Catalufia y el Pais Vasco. En cada segmento de edad, se indica entre paréntesis el

numero total de casos.
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4. USUARIOS
Indicadores de resultado: accidentes y victimas

Edad y sexo

e En 2020, fallecieron 4,3 veces mas hombres que mujeres, superando el nimero de hombres
fallecidos al de las mujeres en todos los grupos de edad. Los hombres también presentan las
mayores tasas de fallecidos por millén de poblacién.

e Las tasas de fallecidos por millon de poblacion han disminuido respecto a 2019 en todos los
grupos de edad.

Figura 36.- Fallecidos por grupos de edad y sexo. Espafia, 2020.
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Figura 37.- Tasa de fallecidos segtn edad y sexo por millén de habitantes. Espafia, 2020.
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En cuanto a las tasas de fallecidos por poblacidn en funcién de la edad y el sexo, los hombres
presentan la mayor tasa en todos los grupos etarios, encontrandose las mayores diferencias con las
mujeres en los grupos de 75 a 84 afios y 85 y mas afios.

Figura 38.- Evolucion de las tasas de fallecidos por grupos de edad. Tasas por millon de habitantes. Espafia, 2011, 2019
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En 2020 fallecieron por accidente de trafico 17 nifios (edad hasta 14 afos), representando el
1% del total de fallecidos. El indice de letalidad para el grupo de edad hasta 14 afios fue 0,4, cuando
para el resto de edades fue 1,5, y la tasa de fallecidos por millén de poblacién para los nifios fue 2,
mientras que para el conjunto complementario de edades fue 33.

Tabla 26.- Comparacion de la lesividad por accidente de trdfico en la poblacion infantil respecto del resto de poblacion.

Espaia, 2020

Hasta 14 aiios % sobre el total Resto de edades
de edades

Fallecidos 17 1% 1.353
Heridos hospitalizados 201 3% 6.480
Heridos no hospitalizados 3.692 4% 84.189
Total victimas 3.910 4% 92.022
indice de letalidad 0,4 - 1,5
Fallecidos por millén de poblacidon 2 - 33
Es;llgzisé:ospltallzados por millén de 29 160
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El mayor nimero de fallecidos entre 0 y 14 afios se produjo cuando los nifios eran peatones,
7 de los 17 fallecidos. De los nifios heridos hospitalizados, la mayor frecuencia se produjo cuando

eran pasajeros de vehiculos, el 41%, y en segundo lugar como peatones, el 35%.

Figura 39.- Fallecidos y heridos hospitalizados de nifios (0 a 14 afios) segun tipo de usuario. Espafia, 2020
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En 2020 fallecieron por accidente de tréfico 135 jévenes de 15 a 24 aios, representando
porcentualmente el 10% del total de fallecidos. A su vez, este colectivo representa el 9,8% de la

poblacion espafiola y el 6% del censo de conductores.

Su indice de letalidad en 2020 fue 0,8. La tasa de fallecidos por millén de poblaciéon para los

jévenes fue 28.

La tasa de fallecidos por milléon de poblacién en los jovenes muestra diferencias considerables
por sexo: la de los hombres es cinco veces la de las mujeres en los grupos de edad de 18 a 20 afos y

de 21 a 24 afios.

Tabla 27.- Comparacion de la lesividad por accidente de trdfico en jévenes (15 a 24 afios) y resto de poblacion. Espafia,

2020
0,
De 15 a 24 aiios % SOb;::(;:ztal g Resto de edades

Fallecidos 135 10% 1.235
Heridos hospitalizados 987 15% 5.694
Heridos no hospitalizados 15.428 18% 72.453
Total victimas 16.550 17% 79.382
indice de letalidad 0,8 - 1,6
Fallecidos por millon de poblacion 28 - 29
Herldo.slhospltahzados por millén de 208 ) 134
poblacién
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Figura 40.- Tasa de fallecidos en jévenes por millén de habitantes distribuida por sexo y grupos de edad. Espaiia, 2020
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El fin de semana y la noche suponen un riesgo para los jovenes al comparar con el resto de
la poblacién. Durante la noche se registraron el 48% de los fallecimientos entre los jovenes de 18 a
24 afios, mientras que para el resto de la poblacién el porcentaje fue del 31%. Durante el fin de
semana, el porcentaje de fallecidos para los jévenes fue del 42% y 30% para el resto de la poblacién.

Figura 41.- Distribucion porcentual de los fallecidos jévenes y resto de edades en funcién de los pardmetros dia/noche y
fin de semana (1)/no fin de semana. Espafia, 2020
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(1) Fin de semana: desde las 15:00 horas del viernes a las 23:59 del domingo.
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Las personas mayores

En 2020, el nimero personas de mas de 64 afos fallecidas se ha reducido un 26% respecto a
2019, aun asi, las personas mayores han supuesto el 26% de los fallecidos. A nivel global, este grupo
de edad representa el 19,6% de la poblacidn espafiola y el 16,5% del censo de conductores.

El indice de letalidad para este colectivo en 2020 fue 4,2. Este indice se incrementa al
aumentar la edad, de forma que para el grupo de edad de 65 a 74 afos fue 2,9, para el de 75 a 84
afios fue 5,1 y para el de 85 y mas fue 9,2.

La tasa por millon de poblacién para el grupo de edad de 65 afos y mas fue 39 mientras que
para el resto de edades fue de 26.

Tabla 28.- Comparacion de la lesividad por accidente de trdfico en personas mayores (65 afios y mds) y resto de

poblacion. Espaiia, 2020

De 65 afios y mds % sobre el total de Resto de

edades edades
Fallecidos 362 26% 1.008
Heridos hospitalizados 953 14% 5.728
Heridos no hospitalizados 7.368 8% 80.513
Total victimas 8.683 9% 87.249
indice de letalidad 4,2 - 1,2
Fallecidos por millén de poblaciéon 39 - 26
Es;ilcalzisé:ospitalizados por millén de 103 ) 150

El patron de accidentalidad ha sido diferente por tipo de via, en las vias interurbanas las
personas de 65 afios y mas fallecieron mayoritariamente como conductores, y en las vias urbanas

como peatones.

Figura 42.- Fallecidos mayores de 64 afios en funcion de la zona (urbana o interurbana) y tipo de usuario. Espafia, 2020
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El papel como usuarios es distinto también en estos grupos de edad, dependiendo de la
localizacién de los accidentes. En vias interurbanas, los fallecidos presentan la mayor frecuencia
como conductores. En las vias urbanas, los fallecidos de los tres grupos de edad considerados
presentan la mayor frecuencia cuando se desplazan como peatones.

Figura 43.- Distribucion por tipo de usuario y grupo de edad de los fallecidos mayores de 65 afios. Vias interurbanas.
Espafia, 2020
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Figura 44.- Distribucion por tipo de usuario y grupo de edad de los fallecidos mayores de 65 afios. Vias urbanas. Espaiia,
2020
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Los conductores

En el afio 2020 fallecieron 922 conductores por accidente de trafico, el 67% del total de fallecidos.
El 91% de los conductores fallecidos son hombres, el 45% tenian menos de 45 afos y el 43%
conducian un turismo. Ademas, el 76% de los conductores han fallecido en accidentes sucedidos en
una via interurbana.

En 2020 hubo un descenso del 22% en el nimero de fallecidos por accidente de trafico y en
el caso de los conductores fallecidos el descenso ha sido del 19%. La variacion interanual de los
ultimos diez afios ha sido del -4% para el total de fallecidos y para los conductores fallecidos. Si se
analiza el porcentaje de conductores fallecidos sobre el total de fallecidos se observa que en 2020 es
del 67%.

Figura 45.- Evolucidn del total de fallecidos y de los conductores fallecidos. Espaia, 2011-2020
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Figura 46.- Proporcion de los conductores fallecidos segtin grupos de edad y sexo. Espafia, 2020
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La tasa de conductores implicados en accidente por cada mil conductores censados en 2020
fue de 4. Esta tasa decrece con la edad, registrandose tasas inferiores a la global a partir de los 55, y
los minimos a partir de los 60. La mayor tasa, en los conductores de 15 a 17 afos, con 24.

Figura 47.- Tasa de conductores implicados en accidentes con victimas por mil conductores censados. Espafia, 2020
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En 2020, fallecieron 260 peatones en accidentes de trafico, lo que supone el 19% del total de

fallecidos.

Tabla 29.- Peatones fallecidos, heridos hospitalizados, heridos no hospitalizados e indice de letalidad. Vias interurbanas

y urbanas. Espafia, 2020

Fallecidos Heridos hospitalizados | Heridos no hospitalizados ndice de
Tipo de via f
letalidad
Namero % Namero % Namero %
Vias interurbanas 107 41% 171 15% 390 5% 16,0
Vias urbanas 153 59% 967 85% 7.302 95% 1,8
Total 260 100% 1.138 100% 7.692 100% 2,9

En 2020 los peatones fallecidos han disminuido en vias interurbanas un 20%, y en vias urbanas

un 38%.

En la figura siguiente se muestra la evolucidn en cuanto al nimero de peatones fallecidos en
vias interurbanas por grupos de edad y se constata, respecto de 2019, un aumento en el nimero de
fallecidos en los grupos de edad de 35 a 44 aifos y de 55 a 64 aios, disminuyendo en el resto de
grupos de edades. El grupo de edad entre 55 y 64 afios es el que mayor aumento ha tenido, 7

fallecidos mas, seguido de los grupos de 35 a 44 afios, con 2 fallecidos mas.
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Figura 48.- Numero de peatones fallecidos segun grupo de edad. Vias interurbanas. Espafia, 2011, 2019 y 2020
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En relacién a la evolucion de las cifras de peatones fallecidos en vias urbanas segln grupos
de edad, respecto al afio 2019 se observa una disminucién en todos los grupos. La mayor variacion
se concentra en el grupo de 75 afios y mas con un descenso de 62 fallecidos. En estas vias, el 65% de
los peatones fallecidos tiene 65 afios o mas.

Figura 49.- Numero de peatones fallecidos segun grupo de edad. Vias urbanas. Espafia, 2011, 2019 y 2020
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Los pasajeros

En 2020, fallecieron 188 pasajeros en accidentes de trafico, lo que supone el 14% del total de
fallecidos. EI 89% de las lesiones mortales de los pasajeros se produjeron en vias interurbanas, donde
se localizan el 72% de los pasajeros heridos hospitalizados y el 49% de los heridos no hospitalizados.

Tabla 30.- Pasajeros fallecidos, heridos hospitalizados, heridos no hospitalizados e indice de letalidad. Vias interurbanas
y urbanas. Espafia, 2020

_ Fallecidos Heridos hospitalizados | Heridos no hospitalizados indice de
0 e letalidad
Numero % Numero % Namero %
Vias interurbanas 167 89% 659 72% 9.737 49% 1,6
Vias urbanas 21 11% 255 28% 10.013 51% 0,2
Total 188 100% 914 100% 19.750 100% 0,9

En 2020 el nimero de pasajeros fallecidos ha descendido un 19%. La variacidn interanual de
los Ultimos diez afios ha sido del -4% para el total de fallecidos y del -8% para los pasajeros fallecidos.

Figura 50.- Evolucidn del total de fallecidos y de los pasajeros fallecidos. Espafia, 2011-2020
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En la figura siguiente se muestra el nimero de pasajeros fallecidos por grupos de edad y sexo,
donde se muestra que el nimero de hombres fallecidos es mayor en los grupos de edad de 15 a 24
anos y de 35 a 44 ainos. Sin embargo, el niUmero de pasajeras fallecidas es mayor en los grupos de
edad entre 0y 14 anos, de 25 a 34 afios, de 55 a 64 afios y de 75 y mas afios.

Figura 51.- Numero de pasajeros fallecidos seguin grupo de edad y sexo. Espafia, 2020
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Los usuarios vulnerables

En 2020, un 50% de las personas fallecidas eran peatones, ciclistas, usuarios de vehiculos de
movilidad personal o motoristas. Es el segundo afio consecutivo donde los usuarios vulnerables
fallecidos representan el 50% o mas de los fallecidos en accidentes de tréfico. Es en las vias urbanas
donde este porcentaje es mas alto, siendo el 80% de los fallecidos en estas vias usuarios vulnerables
en el afio 2020, y en las vias interurbanas este porcentaje es del 38%.

Figura 52.- Evolucion de los usuarios vulnerables fallecidos. Espafia, 2011-2020.
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Figura 60.- Porcentaje de usuarios vulnerables fallecidos segun el medio de desplazamiento por tipo de via. Espaiia,
2020.
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En la figura siguiente se muestra la evolucién del numero de usuarios vulnerables fallecidos
en vias interurbanas por grupos de edad y se constata, respecto de 2019, un descenso en todos los
grupos. En el afio 2020, el grupo de edad entre 45 y 54 aiios es el que presenta una mayor frecuencia,

57



con 75 fallecidos, seguido de los grupos de 35 a 44 afios, de 55 a 64 afios y de 25 a 34 aios, con 67,
63, y 61 fallecidos respectivamente.

Figura 53.- Numero de usuarios vulnerables fallecidos segun grupo de edad. Vias interurbanas. Espafia, 2011, 2019 y
2020
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En relacion a la evolucion de las cifras de usuarios vulnerables fallecidos en vias urbanas
segln grupos de edad, respecto al afio 2019 se observan aumentos en el nimero de usuarios
vulnerables fallecidos en los grupos de edad de 25 a 34 afios y de 35 a 44 aios. La mayor variacidon
se concentra en el grupo de 75 ailos y mas con un descenso de 62 fallecidos. En estas vias, el 35% de
los usuarios vulnerables fallecidos tiene 65 afios 0 mas.

Figura 54.- Numero de usuarios vulnerables fallecidos segtin grupo de edad. Vias urbanas. Espafia, 2011, 2019 y 2020
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Los factores concurrentes

Los factores concurrentes son todos aquellos factores relacionados con las personas, los
vehiculos, y la infraestructura, que han podido desempefiar algin papel en la ocurrencia del
accidente o el agravamiento de sus consecuencias. Un accidente puede tener uno o varios factores
concurrentes, cuya identificacion en muchos casos depende de la exhaustividad de la investigacion
realizada por los cuerpos policiales. Actualmente, la clasificacién de factores concurrentes utilizada
por los cuerpos policiales es la recogida en la Orden INT/2223/2014, de 27 de octubre, por la que se
regula la comunicacion de la informacién al Registro Nacional de Victimas de Accidentes de Tréfico.

A continuacidon se analiza la presencia de los tres principales factores concurrentes —
distraccion, velocidad inadecuada y alcohol— en los accidentes con victimas y mortales ocurridos en
vias interurbanas y urbanas. Las distracciones aparecen como factor concurrente en un 31% de los
accidentes mortales; el consumo de alcohol, en un 27%; vy la velocidad, en un 25%.

Tabla 31.- Distribucion de factores concurrente en los accidentes con victimas y accidentes mortales ocurridos en vias
interurbanas y urbanas. Afio 2020. (Catalufia y Pais Vasco excluidos.)

Accidentes con victimas Accidentes mortales
Factor concurrente % sobre total % sobre total
Casos . Casos .
accidentes accidentes
Conduccion distraida o desatenta 8.759 17% 319 31%
Alcohol 2.488 (de 17.467) 14% 173 (de 640) 27%
Velocidad inadecuada 4,578 9% 257 25%

Nota: El total de accidentes con victimas considerado es 51.374 y el total de accidentes mortales es 1.044. En un mismo accidente pueden estar
implicados varios factores.

*En el caso del alcohol, se considera la muestra de 17.467 accidentes con victimas y una muestra de 640 accidentes mortales, en los que se han hecho pruebas
a todos los conductores implicados. De estos accidentes, se considera que el factor concurrente alcohol esta presente cuando, al menos, el resultado de la
prueba de uno los conductores implicado en el accidente es positiva.

En vias interurbanas, es posible hacer un estudio mas detallado de factores concurrentes. En
el caso de los accidentes con victimas, los factores mas citados en los informes policiales son la
distraccion (27%), no mantener intervalo de seguridad (14%), la velocidad inadecuada (19%), no
respetar las normas de prioridad (15%) y el consumo de alcohol (12%). En los accidentes mortales,
los mas frecuentes son la distraccion (37%), velocidad inadecuada (27%) y alcohol (26%).
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Figura 55.- Distribucion de factores concurrente en los accidentes con victimas y accidentes mortales ocurridos en vias
interurbanas. Afio 2020. (Catalufia y Pais Vasco excluidos.)
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Nota: El total de accidentes con victimas considerado es 19.409 y el total de accidentes mortales es 757. En un mismo accidente pueden estar
implicados varios factores.

* En el caso del alcohol, se considera la muestra de 13.233 accidentes con victimas y una muestra de 468 accidentes mortales en los que se han
hecho pruebas a todos los conductores implicados. De estos accidentes, se considera que el factor concurrente alcohol esta presente cuando, al menos, el
resultado de la prueba de uno los conductores implicado en el accidente es positiva.
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Indicadores de exposicion

Censo de conductores

En 2020 el nimero de conductores se situd en 27.206.036, una cifra que supone una disminucién
porcentual del 0,3% con respecto a 2019. La tasa de conductores censados por mil habitantes con
edad habilitada para conducir fue 672. Entre los 40 y los 59 afos, la tasa supera los 800 conductores
por 1.000 habitantes; para los grupos de edad de 25 a 39 afios y de 60 a 64 afios, la tasa supera los
700 conductores por 1.000 habitantes; y, en el grupo de 65 a 69 ainos, la tasa supera el valor de 600.

Figura 56.- Evolucidn del censo de conductores. Numero de titulares con al menos un permiso o licencia de conduccion.
Evolucion de la tasa de conductores por 1.000 habitantes cuya edad habilita a conducir. Espafia, 2011-2020
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Figura 57.- Censo de conductores por 1.000 habitantes cuya edad habilita a conducir. Espafia, 2011-2020
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Indicadores de desempefio

El cinturdn de sequridad y el casco

El 98% de los usuarios de motocicletas fallecidos en las vias interurbanas en 2020 utilizaban
casco. En las vias urbanas, el 84% de los fallecidos en motocicleta en 2020 utilizaban el casco.

En cuanto a los usuarios de ciclomotor fallecidos, el 82% utilizaban casco en vias
interurbanas, y en las vias urbanas 75% ciclomotoristas fallecidos también usaban casco.

Figura 58.- Fallecidos en motocicleta en relacidn al uso del casco. Espafia, 2011- 2020
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Nota: Los porcentajes de uso de accesorios de seguridad se han calculado considerando solo los casos en los que el uso de los mismos
era conocido.

Figura 59.- Fallecidos en ciclomotor en relacion al uso del casco. Espafia, 2011- 2020
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En vias interurbanas en el afio 2020, el 69% de los fallecidos de 12 afios y mas, usuarios de
turismos y furgonetas, utilizaban el cinturén de seguridad, y en las vias urbanas lo llevaban el 63% de
los fallecidos.

Figura 60.- Fallecidos ocupantes de 12 afios y mds en turismo y furgoneta en relacion al uso del cinturén. Espafia, 2011-
2020
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Nota: Los porcentajes de uso de accesorios de seguridad se han calculado considerando solo los casos en los que el uso de los mismos
era conocido.

En vias interurbanas, en el afio 2020, los 3 nifios menores de 12 afios usuarios de turismos y
furgonetas fallecidos, usaban algun sistema de seguridad, SRI o cinturdn. En las vias urbanas no hubo
ningun fallecido menor de 12 afios usuario de turismo y furgoneta.
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El alcohol y las drogas

Prevalencia del consumo de sustancias psicoactivas en conductores

Desde el aifo 2008, se realizan en Espafia periddicamente estudios de prevalencia para
determinar el consumo de sustancias psicoactivas en conductores que circulan por las vias publicas.
Hasta el momento se han realizado cuatro ediciones: Estudio DRUID (2008-2009), Estudios de
prevalencia EDAP en los afios 2013, 2015 y 2018.

Figura 61.- Evolucidn del consumo de alcohol, drogas y farmacos en la conduccion (afios 2008, 2013, 2015 y 2018)
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Presencia de sustancias psicoactivas en mplicados en accidente de trdfico?

Conductores

Desde hace cinco afios el Instituto Nacional de Toxicologia y Ciencias Forenses (INTCF) y la
Direccién General de Trafico colaboran en la conexién de la base de datos del Registro Nacional de
Victimas de Accidentes de Tréafico (RNVAT), que contiene informacién detallada de las personas,
vehiculos, infraestructura y entorno, con las bases del INTCF y los IML, que registran los resultados
de las pruebas de alcohol y drogas realizadas sobre las muestras tomadas a los conductores
fallecidos. Esta colaboracién permite enriquecer significativamente la cantidad y calidad de la
informacién disponible sobre el papel del consumo de alcohol y drogas en la ocurrencia de
accidentes.

En 2020 el INTCF ha establecido, con todos los Institutos de Medicina Legal y Ciencias
Forenses, mecanismos de cooperacidén que han permitido incrementar el porcentaje de conductores
fallecidos sobre los que se dispone de analisis de sangre. Se debe recordar que el analisis se realiza
en todos los casos de fallecimiento.

Ademads, debemos tener en cuenta que la Agrupacion de Tréafico de la Guardia Civil, la Policia
Foral de Navarra y las diferentes Policias Locales han realizado, y grabado en el RNVAT, pruebas de
alcohol a 32.207 conductores no fallecidos, y pruebas de drogas a 630 conductores no fallecidos.

En el analisis que se presenta a continuacidn, se entiende por prueba positiva de alcohol
aquella en la que la se exceden los limites establecidos en el articulo 20 del Reglamento General de
Circulacién®: con caracter general, tasa de alcohol en sangre superior a 0,5 gramos por litro, o de
alcohol en aire espirado superior a 0,25 miligramos por litro; en el caso de conductores noveles o
profesionales, tasa de alcohol en sangre superior a 0,3 gramos por litro, o de alcohol en aire espirado
superior a 0,15 miligramos por litro®.

En el afio 2020, 85.612 conductores estuvieron implicados en accidentes con victimas en vias
interurbanas y urbanas y se tiene constancia de la realizacién de prueba de alcohol al 38% de ellos.
En el caso de los conductores fallecidos, 746 en 2020, el porcentaje de conductores con constancia
de prueba fue del 63%, en los heridos hospitalizados del 24%, en los heridos no hospitalizados del
37% vy en los conductores ilesos fue del 42%.

En las vias interurbanas se realizé prueba al 77% de los conductores mientras que en las vias
urbanas el porcentaje fue del 15%. En funcién de la gravedad de la lesién y de la zona se observan
diferencias importantes: en vias interurbanas se realizé prueba al 64% de los conductores fallecidos,
al 36% de los heridos hospitalizados, al 74% de los heridos no hospitalizados y al 91% de los ilesos;
en vias urbanas se realizé prueba al 62% de los conductores fallecidos, el 9% de los heridos
hospitalizados, el 11% de los heridos no hospitalizados y el 19% de los ilesos.

En cuanto a los resultados de las pruebas: el 32% de los conductores fallecidos tuvo resultado
positivo en la prueba de alcoholemia, el 14% en el caso de los conductores heridos hospitalizados, el
10% en los conductores heridos no hospitalizados y el 8% en los conductores ilesos. Respecto de
2019, el porcentaje de conductores fallecidos con prueba positiva ha pasado del 29% al 32%, con una
cobertura del 68% en 2019 y del 63% en 2020.

1 La informacién no incluye datos de las comunidades auténomas de Catalufia ni del Pais Vasco.

2 Real Decreto 1428/2003, de 21 noviembre, por el que se aprueba el Reglamento General de Circulacion para la aplicacion y desarrollo del texto articulado de la Ley sobre Tréfico,

Circulacién de Vehiculos a Motor y Seguridad Vial, aprobado por el Real Decreto Legislativo 339/1990, de 2 de marzo de 1990.

3 EI INTCF, en sus memorias de victimas mortales en accidentes de trafico, identifica como positivos los casos con una tasa de alcohol en sangre superior a 0,3g/I.
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Tabla 32.- Resultados de las pruebas de alcoholemia en conductores implicados en accidente con victimas. Total, vias
interurbanas y urbanas. Afio 2020, valores de 2019 en rojo y entre paréntesis. (Catalufia y Pais Vasco excluidos.)

Fallecidos 746 471 63% (68%) 150 32% (29%)
Heridos hospitalizados 3.527 847 24% (26%) 117 14% (15%)
Heridos no hospitalizados 41.957 15.395 37% (36%) 1.515 10% (9%)
Sin asistencia sanitaria 37.796 15.765 42% (42%) 1.276 8% (7%)
Sin clasificar 1.586 200 13% (14%) 18 9% (5%)
Total 85.612 32.678 38% (38%) 3.076 9% (8%)
Fallecidos 587 373 64% (69%) 108 29% (27%)
Heridos hospitalizados 1.967 700 36% (38%) 71 10% ( 11%)
Heridos no hospitalizados 17.325 12.792 74% (75%) 975 8% (7%)
Sin asistencia sanitaria 11.867 10.783 91% (91%) 499 5% (4%)
Sin clasificar 312 116 37% (42%) 4 3% (2%)
Total 32.058 24.764 77% (79%) 1.657 7% (6%)
Fallecidos 159 98 62% (62%) 42 43% (41%)
Heridos hospitalizados 1.560 147 9% ( 10%) 46 31% (35%)
Heridos no hospitalizados 24.632 2.603 11% (10%) 540 21% (20%)
Sin asistencia sanitaria 25.929 4.982 19% (18%) 777 136% (143%)
Sin clasificar 1.274 84 7% ( 7%) 14 17% (11%)
Total 53.554 7.914 15% (14%) 1.419 18% (16%)

Teniendo en cuenta la cobertura de las pruebas de alcoholemia en conductores implicados
en accidentes, especialmente en zona urbana, los analisis en detalle por tipo de vehiculo y por tasa
de alcohol que se presentan a continuacidén se realizan exclusivamente para los conductores

fallecidos.

Segun el medio de desplazamiento y la zona en la que sucedié el accidente, se observa que
el porcentaje de conductores fallecidos positivos es muy heterogéneo: en las vias interurbanas se
observa la mayor presencia en turismos y menos del 1% en VMP, camiones de mds y menos de 3.500
kg y autobuses; en las vias urbanas la mayor presencia se observa en turismos, furgonetas y

motocicletas, mientras que en el resto de vehiculos la presencia es inferior al 1%.




Figura 62.- Porcentaje de conductores fallecidos en accidentes con victimas con prueba positiva de alcohol segun tipo
de vehiculo. Vias interurbanas y vias urbanas. Afio 2020 (Catalufia y Pais Vasco excluidos.).
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Respecto a las tasas de alcohol en el caso de los conductores fallecidos, el hecho mas

destacado es que el 70% de los casos de pruebas positivas presentan una tasa superior a tres veces
la tasa maxima regulada en el reglamento de circulacidn. En vias interurbanas, ese porcentaje es del
69% y en vias urbanas es del 71%. Por su parte, el porcentaje de casos que superan la tasa de 1,2 g/I,
es de un 81%, en vias interurbanas, y de un 83%, en vias urbanas.

Figura 63.- Tasa de alcohol en sangre en conductores fallecidos en accidente con resultado positivo. Vias interurbanas y
vias urbanas. Afio 2020. (Catalufia y Pais Vasco excluidos.)
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A continuacién se contabiliza el total de personas fallecidas en accidentes con algun
conductor positivo a alcohol. Cabe indicar que se considera accidente mortal con prueba de alcohol
aquel en el que se han realizado pruebas de alcoholemia a todos los conductores implicados o alguno
de los conductores resulté positivo en la prueba de alcoholemia. Se consideran victimas mortales en
accidentes con conductor positivo a alcohol, las personas que resultaron fallecidas en los accidentes
mortales definidos anteriormente.

En el afio 2020 fallecieron en vias interurbanas y urbanas 191 personas en accidentes en los
gue el conductor resultd positivo en la prueba de alcoholemia, esto supone un 19 % menos que en
2020. En vias interurbanas fueron 138, el 21% menos que en 2019 y en vias urbanas fueron 53, 8
menos que en 2019.

Tabla 33.- Fallecidos en accidentes en los que al menos un conductor tuvo resultado positivo en la prueba de alcohol.
Afios 2016, 2017, 2018, 2019, y 2020. (Catalufia, Pais Vasco excluidos).

Dif

Total 2016 2017 2018 2019 2020 2020/2019
Fallggdos en accidentes con conductor 228 254 195 935 191 19%
positivo en la prueba de alcohol
o -
% aCC|de~ntes mortales con prueba sobre 65% 68% 65% 67% 61% %
total accidentes mortales

- Dif
Vias interurbanas 2016 2017 2018 2019 2020 2020/2019
FaII‘egdos en accidentes con conductor 168 200 152 174 138 21%
positivo en la prueba de alcohol
% accidentes mortales con prueba sobre

R 68% 69% 66% 68% 62% -6

total accidentes mortales

’ Dif
Vias urbanas 2016 2017 2018 2019 2020 2020/2019
FalIggdos en accidentes con conductor 60 54 43 61 53 3
positivo en la prueba de alcohol
% accidentes mortales con prueba sobre

. 59% 64% 63% 64% 60% -4

total accidentes mortales

En relacién con el consumo de drogas de comercio ilegal® se tiene constancia de la realizacién
de pruebas en el 62% de los conductores fallecidos, resultando un porcentaje de pruebas positivas
del 21%. En vias interurbanas el porcentaje de conductores fallecidos testados fue del 61% y en las
vias urbanas del 62%, siendo los porcentajes de positivos del 19% en vias interurbanas y del 31% en
vias urbanas.

Tabla 34.- Resultados de las pruebas de drogas en conductores implicados en accidente con victimas. Vias interurbanas
y vias urbanas. Afio 2020, valores de 2019 en rojo y entre paréntesis. (Catalufia y Pais Vasco excluidos.)

Total Conductores fallecidos % de conductores Conductores Porcentaje
conductores con constancia de fallecidos con fallecidos con positivo de
fallecidos prueba constancia de prueba prueba positiva drogas
Vias interurbanas 587 361 61% (70%) 67 19% (18%)
Vias urbanas 159 98 62% (63%) 30 31% (25%)
Total 746 459 62% (69%) 97 |  21% (20%)

4Se han considerado las siguientes sustancias: anfetaminas, cocaina, cannabis y opidceos. Por otro lado, para un analisis
de la presencia de psicofarmacos en los conductores fallecidos en accidentes, ver las memorias anuales del Instituto
Nacional de Toxicologia y Ciencias Forenses.
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Las sustancias mas frecuentes en los casos de conductores fallecidos positivos por drogas son
la cocaina (62%) y el cannabis (55%). Los opiaceos y las anfetaminas tienen una presencia menor (5%
y 6% respectivamente).

Tabla 35.- Sustancias en las pruebas de drogas a conductores con resultado positivo. Vias interurbanas y urbanas. Afio
2020 valores de 2019 en rojo y entre paréntesis. (Catalufia, Pais Vasco excluidos).

Cocaina 60 62% (55%)
Opidceo 5 5% (1%)
Anfetamina 6 6% (6%)
Cannabis 53 55% (56%)
Conductores con resultado positivo a drogas 97 100% (100%)

El porcentaje de conductores fallecidos con resultado positivo a alcohol y/o drogas en el afio
2020 fue del 43%.

Tabla 36.- Conductores fallecidos sobre los que se tiene constancia de prueba de alcohol y/o drogas y resultado de estas.
Vias interurbanas y urbanas. Afio 2020, valores de 2019 en rojo y entre paréntesis. (Catalufia y Pais Vasco excluidos).

Conductores fallecidos 472 205 43% (39%)

Peatones

En el afio 2020, fallecieron 216 peatones y se realizé prueba de alcohol a 102, el 47%,
resultando 21 peatones con una tasa superior a 0,5 g/l, es decir, el 21% de los testados.

En vias interurbanas se testé a 53 peatones de los 92 fallecidos, el 59%, y en vias urbanas a
49 de 124, el 40%. Tuvieron una tasa superior a 0,5 g/l 17 de los 53 peatones testados en vias
interurbanas y 4 de los 49 testados en vias urbanas.

Tabla 37.- Peatones fallecidos, pruebas de alcoholemia realizadas y resultados de las pruebas.. Afio 2020, valores de 2019
en rojo y entre paréntesis. (Catalufia y Pais Vasco excluidos).

peatones falecidos 53 de 92 (59%) 17 de 53 (21 de 66)

Peatones fallecidos 124 49 49 de 124 (38%) 4 4 de 49 (9de 72)
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Indicadores de actividad

Actividad de la Agrupacidn de Trdfico de la Guardia Civil (ATGC)?
Alcohol

Durante 2020, la Agrupacion de Trafico de la Guardia Civil realizé 3.121.815 pruebas de
alcohol en aire espirado en el marco de sus competencias, lo que supone un 52% menos que las
realizadas durante 2019. De las 2.453.661 pruebas de control preventivas realizadas, el 1,03%
resultaron positivas a alcohol (por encima de los niveles reglamentariamente establecidos).

Drogas

En el marco de la actividad de la ATGC, durante 2020 se realizaron 48.194 pruebas de
determinacidn de drogas, frente a 101. 893 realizadas en 2019, lo que supone una disminucion del
53%. De las 32.124 pruebas de control preventivas realizadas, el 34% resultaron positivas.

Velocidad

En el afio 2019 el total de denuncias de la DGT fue de 2.431.186. De estas, el 63% estaban
vinculadas a la velocidad. Estas denuncias fueron realizadas por la Agrupacién de Trafico de la
Guardia Civil, y a través de radares fijos, de tramo y helicopteros.

La ATGC® realizd en el afio 2020 controles de velocidad a 13,6 millones de vehiculos,
resultando denunciados 638.082 vehiculos. Respecto a 2019, se han controlado unos 1,6 millones de
vehiculos menos y el porcentaje de vehiculos denunciados ha sido de un 4,7%.

Figura 64.- Controles realizados por la Agrupacion de Trdfico de la Guardia Civil. Aiios 2010-2019
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5 Cuya actividad excluye las vias publicas de las comunidades auténomas de Pais Vasco y Catalufia asi como los Municipios
con policia propia.

6 Cuya actividad excluye las vias publicas de las comunidades auténomas de Pais Vasco y Catalufia asi como los Municipios
con policia propia.
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5. OTROS

El tipo de accidente con victimas

El tipo de accidente mortal mds frecuente en 2020 fue la salida de via, en el que se produjeron
el 35% de los fallecidos, seguido del atropello a peatdn con un 18% y la colisidn frontal con un 15%.

Tabla 38.- Fallecidos por tipologia del accidente. Espafia, 2011-2020

. . Variacion Variacion Distribucién
Tipo de Accidente 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 @ Interanual % 2020
2020/2019 2011-2020
Salida de la via 646 663 508 548 522 601 601 582 573 485 -15% -3% 35%
Colisién frontal 336 250 222 225 209 277 327 290 284 209 -26% -5% 15%
Colisién lateral y frontolateral 329 282 246 204 190 253 259 243 228 186 -18% -6% 14%
Colisién trasera y mdltiple 191 165 153 145 169 145 144 140 146 106 -27% -6% 8%
Atropello a peatén* 367 355 349 310 306 386 338 378 373 243 -35% -4% 18%
Vuelco 47 47 30 17 16 22 20 26 32 25 -7 -22 2%
Otro tipo de accidente 144 141 172 239 277 126 141 147 119 116 -3% -2% 8%
Total 2.060 1.903 1.680 1.688 1.689 1.810 1.830 1.806 1.755 1.370 -22% -4% 100%

*Los fallecidos por atropello no contienen a todos los peatones atropellados ya que la clasificacion por tipo de accidente se realiza en base a la primera maniobra 'y

no al resultado lesivo de la misma; (1) Las diferencias se han calculado en % cuando el nimero de efectivos es mayor de 100 y en valores absolutos cuando el
nuimero es inferior a 100.

En vias interurbanas, el tipo de accidente con mas victimas mortales ha sido la salida de via (42%),
y en vias urbanas, el atropello a peatén (37%).

Tabla 39.- Fallecidos por tipologia del accidente. Vias interurbanas. Espaiia, 2011-2020

Variacign @ | Variacién Distribucion
Tipo de Accidente 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2020/2019 Interanual %
6 2020
2011-2020
Salida de la via 578 594 441 476 464 524 519 506 482 406 -16% -4% 42%
Colisién frontal 322 232 214 208 195 254 306 282 263 192 -27% -6% 20%
Colision lateral y frontolateral 254 223 184 153 140 183 179 173 152 126 -17% -7% 13%
Colisién trasera y multiple 163 136 132 122 136 114 126 109 125 91 -27% -6% 9%
Atropello a peaton* 150 132 135 118 97 133 99 146 128 97 -24% -5% 10%
Vuelco 38 30 26 11 12 17 16 19 23 13 -10 -25 1%
Otro tipo de accidente 98 95 98 159 204 66 76 82 63 50 -13 -48 5%
Total 1.603 1.442 1.230 1.247 1.248 1.291 1.321 1.317 1.236 975 -21% -5% 100%

*Los fallecidos por atropello no contienen a todos los peatones atropellados ya que la clasificacion por tipo de accidente se realiza en base a la primera maniobra y

no al resultado lesivo de la misma; (1) Las diferencias se han calculado en % cuando el numero de efectivos es mayor de 100 y en valores absolutos cuando el
numero es inferior a 100.
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Tabla 40.- Fallecidos por tipologia del accidente. Vias urbanas. Espaiia, 2011-2020

Variacion @ | Variacion Distribucion
Tipo de Accidente 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Interanual
2020/2019 % 2020

2011-2020
Salida de la via 68 69 67 72 58 77 82 76 91 79 -12 11 20%
Colisién frontal 14 18 8 17 14 23 21 8 21 17 -4 3 4%
Colision lateral y frontolateral 75 59 62 51 50 70 80 70 76 60 -16 -15 15%
Colisién trasera y multiple 28 29 21 23 33 31 18 31 21 15 -6 -13 4%
Atropello a peaton* 217 223 214 192 209 253 239 232 245 146 -40% -4% 37%
Vuelco 9 17 4 6 4 5 4 7 9 12 3 3 3%
Otro tipo de accidente 46 46 74 80 73 60 65 65 56 66 10 20 17%
Total 457 461 450 441 441 519 509 489 519 395 -24% -2% 100%

*Los fallecidos por atropello no contienen a todos los peatones atropellados ya que la clasificacion por tipo de accidente se realiza en base a la primera maniobra y
no al resultado lesivo de la misma; (1) Las diferencias se han calculado en % cuando el nimero de efectivos es mayor de 100 y en valores absolutos cuando el

numero es inferior a 100.

El componente temporal en los accidentes con victimas

Por periodos del afio

Cabe mostrar la siniestralidad por periodos del afio 2020 en comparacién con 2019, debido a las
restricciones a la movilidad como consecuencia de la pandemia por COVID-19.

Tabla 41.- Fallecidos y accidentes mortales por periodos. Espafia, 2019-2020

2019 2020 Var. %

. Accidentes . Accidentes . fallecidos

Periodos® mortales Fallecidos mortales Fallecidos 2020/2019
1 de enero al 13 de marzo 256 321 251 323 1%
14 de marzo al 3 de mayo 183 235 57 66 -72%
4 de mayo al 30 de junio 195 246 131 156 -37%
1 dejulio al 31 de agosto 270 345 241 298 -14%
1 de septiembre al 24 de octubre 231 275 216 265 -4%
25 de octubre al 31 de diciembre 268 333 206 262 -21%
Total 1.403 1.755 1.102 1.370 -22%

1 Periodos: 14 de marzo de 2020: entrada en vigor del estado de alarma declarado por el Real Decreto 463/2020; 4 de mayo de
2020: inicio del Plan para la Transicién hacia una Nueva Normalidad, aprobado por el Consejo de Ministros de 28 de abril de

2020; 25 de octubre de 2020: entrada en vigor del estado de alarma declarado por el Real Decreto 926/2020.

La tendencia en el nimero de fallecidos antes de la declaracién del estado de alarma por COVID-
19 (1 de enero al 13 de marzo) era creciente: +1% respecto al mismo periodo de 2019. Sin embargo,
del 14 de marzo al 3 de mayo (primer estado de alarma por COVID-19) se registré un descenso en el

numero de fallecidos del 72%.
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Los meses

En el afio 2020 fallecié una media de 114 personas al mes en accidentes de trafico. Los maximos
se registran en los meses de julio y octubre, el 22% de los fallecidos de todo el afio. El mes de abril es

el mes de mayor indice de letalidad (3,0), y junio, el de menor (1,0).

Figura 65.- Distribucion de fallecidos por meses. Espafia, 2010-2019
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Figura 66.- indice de letalidad por meses. Espafia, 2020.
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Los dias de la semana
El 69% de las victimas mortales en 2020 sucedieron en accidentes que tuvieron lugar de lunes

a viernes. A pesar de lo anterior, los martes y miércoles han sido los dias de la semana con menos
fallecidos acumulados a lo largo del afio (180 y 181 respectivamente).

Figura 67.- Fallecidos segun dias de la semana, en vias interurbanas y urbanas. Espafia, 2020.
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El fin de semana incluye desde las 15:00 del viernes a las 23:59 del domingo.

Figura 68.- indice de letalidad segun dias de la semana, en vias interurbanas y urbanas. Espafia, 2020.
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Las horas del dia
En 2020, el 63% de los fallecidos en accidente de trafico se produjeron en la franja horaria

comprendida entre las 8:00 y las 19:59 horas. Respecto a 2019, el nimero de fallecidos en accidentes
ocurridos entre las 8:00 y las 19:59 aumentd un 1%.

Figura 69.- Fallecidos segtn tramos horarios. Espafia, 2010-2020
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Si se analiza la combinacién de franja horaria y dia de la semana, la letalidad es mayor los sabados,
domingos y festivos que durante los dias de la semana.

Figura 70.- Letalidad segtin tramos horarios y dias de la semana. Espafia, 2020
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La luminosidad

En 2020, el 70% de los accidentes con victimas, el 59% de los fallecidos y el 71% de los heridos
hospitalizados y el 68% de los heridos no hospitalizados en vias interurbanas ocurrieron durante el
dia. En las vias urbanas también es durante el dia cuando se registra la mayor concentracion de
accidentes y victimas.

Figura 71.- Accidentes con victimas, fallecidos, heridos hospitalizados y heridos no hospitalizados segun luminosidad.
Vias interurbanas y urbanas. Espafia, 2020
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ANEXO |.- NOTAS METODOLOGICAS

Bases de datos utilizadas en la elaboracion de este informe

a) Registro Nacional de Victimas de Accidentes de Trafico.

El Registro Nacional de Victimas de Accidentes de Trafico (regulado en la Orden
INT/2223/2014, de 27 de octubre, por la que se regula la comunicacién de la informacidn al Registro
Nacional de Victimas de Accidentes de Trafico) que contiene los datos correspondientes a los
accidentes de trafico con victimas entendidos como aquellos en los que al menos una de las personas
implicadas ha resultado herida. Las definiciones de los principales indicadores a utilizar se recogen
en la citada Orden.

La ultima informacién disponible corresponde al afio 2020.

La base de datos correspondiente al Registro Nacional de Victimas de Accidentes de Tréfico
puede solicitarse a la Direccidon General de Trafico, a través de correo electrénico a la direccion
siguiente: observatorio@dgt.es.

Los microdatos y las tablas estadisticas mds relevantes se encuentran disponibles en el
“Portal estadistico” de la Direccidn General de Trafico www.dgt.es.

b) Registro de fichero de Defunciones

Con base en la RESOLUCION de 7 de febrero de 2005, de la Subsecretaria, por la que se
dispone la publicacién de la encomienda de gestidn de la Secretaria de Estado de Justicia al Instituto
Nacional de Estadistica (INE) en materia de transmisidon de datos informatizados relativos a las
inscripciones de nacimientos, matrimonios y defunciones practicadas en los Registros Civiles, el INE
facilita los datos correspondientes a todas y cada una de las defunciones que han sido inscritas en
los Registros Civiles de todo el Estado. Estos datos se han utilizado para su unién con los registros de
accidentes de trafico, de acuerdo con la metodologia que se explicita en este Anexo.

c) Estadistica de defunciones seguln causa de muerte

Elaborada por el INE, en la que se incluyen todas las defunciones que se producen en
territorio nacional con independencia del lugar de origen del fallecido. La informacién se
cumplimenta por el médico que certifica la defuncion, que ademas rellena el boletin estadistico de
defuncidn, en el que aparecen informadas la causa inmediata, la causa antecedente y la causa inicial
o fundamental, siendo ésta ultima la enfermedad o lesidn que inicié la cadena de acontecimientos
patoldgicos que condujeron directamente a la muerte, o las circunstancias del accidente o violencia
que produjo la lesién fatal. Las causas de fallecimiento se codifican seglin la Clasificacion
Internacional de Enfermedades (CIE) establecida por la Organizacién Mundial de la Salud (OMS),
utilizdndose en estos momentos la clasificacién CIE-10.

d) Informacién sobre red viaria y trafico en la red interurbana.

El Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana publica anualmente, en su Anuario
Estadistico (https://www.mitma.gob.es/informacion-para-el-ciudadano/informacion-
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estadistica/anuario-estadisticas-de-sintesis-y-boletin/anuario-estadistico), la red viaria, en funcién de
la titularidad y el tipo de via, asi como los vehiculos-kildmetro, en funcién del tipo de via y la provincia.
Estos indicadores estan confeccionados a partir de la informacién del propio ministerio —para la Red
de Carreteras del Estado—, las Comunidades Autonomas y las Diputaciones y Cabildos.

Metodologia utilizada para el cdlculo de fallecidos a 30 dias

En el dmbito de la estadistica de transporte se entiende que las cifras de fallecidos por accidente
de trafico deben computarse en el plazo de 30 dias, tal y como recoge el Glosario de Estadisticas
de Transporte de UNECE-Eurostat-ITF.

En el caso de Espafia, el nimero de fallecidos durante las primeras veinticuatro horas se
determina mediante el seguimiento de todos los casos por los agentes policiales. El de los
fallecidos dentro de los treinta dias siguientes al accidente, se ha venido determinando mediante
la aplicacion de los factores correctores deducidos del seguimiento real de una muestra
representativa de heridos hospitalizados. Estos factores de correccidn se aplicaron por primera
vez en el afio 1993, y fueron revisados en dos ocasiones, en el afio 1996 y en el afio 2000 y se han
venido utilizando hasta el afio 2010.

Desde 2011 a 2015 el método de cémputo se realizd en dos fases:

En una primera fase se realiza la unidn de los registros de accidentes de trafico de la Direccidon
General de Trafico con el Registro de Defunciones del INE, de forma que se buscan en este ultimo
registro los heridos hospitalizados que obran en los registros de accidentes de trafico, siempre
que tengan informacion identificativa que permita realizar la busqueda. Aquellos heridos
hospitalizados que aparecen como fallecidos en el Registro de Defunciones son considerados
fallecidos por accidente de trafico siempre que la fecha de fallecimiento esté dentro del intervalo
de 30 dias.

En una segunda fase, se calcula el factor de correccién a aplicar a los heridos hospitalizados que
no tenian suficiente informacién identificativa para realizar la busqueda en el Registro de
Defunciones del INE. El calculo del factor se basa en los datos obtenidos en la fase anterior y es el
siguiente:

n°de _registros__cruzados(solo _heridos _ graves)

Factor__de _correccion = x = - . .
n°de _registros__del _ primer _estrato(solo _heridos _ graves)

En cuanto a la cobertura de informacion identificativa de los heridos hospitalizados en el registro
de accidentes de trafico, en el afio 2011 el 65 % de los heridos hospitalizados tenian informacién
suficiente, porcentaje que en 2012 ha pasado a ser del 80%, en 2013 del 76% y en 2014 del 96%.
En el afo 2014 los factores correctores se han aplicado a los 438 casos de heridos hospitalizados
sin identificacién correspondientes a la comunidad auténoma del Pais Vasco y al Ayuntamiento
de San Cristobal de La Laguna.

Desde el afio 2015 no se aplica ningun factor de correccion dado que la cobertura de informacion
identificativa de los heridos hospitalizados ha mejorado sustancialmente, a lo que se suma la
comunicacion de los fallecidos en el intervalo de 30 dias desde el accidente por parte de las
comunidades auténomas con competencia propia.
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